



## Município de Santa Maria do Oeste

ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ: 95.684.544/0001-26  
Rua José de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359

13	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Acrescimo	134.300,00
13.002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Reabertura	
10.301.1001.2075	Atividades do Fundo Municipal de Saúde		
3.1.90.11.00.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		
2940	303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 2900 - 15%)		
13	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Acrescimo	5.000,00
13.002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Reabertura	
10.301.1001.2075	Atividades do Fundo Municipal de Saúde		
3.3.90.36.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA		
3070	303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 2900 - 15%)		
13	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Acrescimo	3.000,00
13.002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Reabertura	
10.302.1001.2097	Contribuição Consórcios Intermunicipais de Saúde	Transferência	
3.3.71.70.00.00	RATÍO FIELLA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO		
3250	303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 2900 - 15%)		
14	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	Acrescimo	1.673,97
14.002	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	Reabertura	
08.244.0801.2084	Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social		
3.1.90.11.00.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		
4380	940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e		
15	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, INDUSTRIA,	Acrescimo	8.316,62
15.002	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMERCIO	Reabertura	
22.661.2201.2090	Atividades do Departamento de Indústria e Comércio		
3.1.90.11.00.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		
3840	0 Recursos Ordinários (Livres)		
16	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, INDUSTRIA,	Acrescimo	1.258,11
15.002	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMERCIO	Reabertura	
22.661.2201.2090	Atividades do Departamento de Indústria e Comércio		
3.1.90.13.00.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS		
3850	0 Recursos Ordinários (Livres)		
16	ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO	Acrescimo	23.400,00
16.001	ENCARGOS ESPECIAIS	Reabertura	
28.843.2801.0093	Amortização e Encargos da Dívida		
4.6.90.71.00.00	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA		
4070	0 Recursos Ordinários (Livres)		
16	ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO	Acrescimo	1.000,00
16.001	ENCARGOS ESPECIAIS	Reabertura	
28.845.2801.0094	Contribuição para Formação do PASEP		
3.3.90.47.00.00	OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS		

5



## Município de Santa Maria do Oeste

ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ: 95.684.544/0001-26  
Rua José de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359

4080	0 Recursos Ordinários (Livres)		
4	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	Acrescimo	6.451,34
4.004	DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES	Abertura	
04.122.0401.2017	Encargos Aplicação Royalties e Fundo Especial		
3.3.90.47.00.00	OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS		
711	503 Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019		
13	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Acrescimo	46.468,93
13.002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Reabertura	
10.301.1001.2075	Atividades do Fundo Municipal de Saúde		
3.1.90.11.00.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		
2940	303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 2900 - 15%)		
13	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Acrescimo	41.631,69
13.002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Reabertura	
10.301.1001.2075	Atividades do Fundo Municipal de Saúde		
3.1.90.13.00.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS		
2960	303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 2900 - 15%)		

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 672.717,10

Art. 2º - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior será

utilizado:

a) O cancelamento total ou parcial das seguintes dotações orçamentárias:

04.122.0401.2016	4 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	Anulação	50,00
	4.004 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES	Reabertura	
	Atividades do Departamento de Compras, Licitações e Encargos	Transferência	
3.3.90.30.00.00	MATERIAL DE CONSUMO		
550	511 Taxas - Prestação de Serviços		
7	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA	Anulação	5.278,58
7.002	DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E GERACAO	Reabertura	
20.698.2001.1028	Patruha de Assistência Mecanizada		
4.4.90.52.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		

6



## Município de Santa Maria do Oeste

ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ: 95.684.544/0001-26  
Rua José de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359

1070	0 Recursos Ordinários (Livres)		
7	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA	Anulação	20.000,00
7.002	DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E GERACAO	Reabertura	
Atividades do Departamento de Fomento Agropecuario e Geracao de			
3.3.90.36.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA		
1120	0 Recursos Ordinários (Livres)		
8	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	Anulação	3.000,00
8.003	DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, PRE-ESCOLAR E	Reabertura	
Formação Continuada do Magistério - Educação Infantil			
3.3.90.36.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA		
1660	0 Recursos Ordinários (Livres)		
8	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	Anulação	1.500,00
8.003	DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, PRE-ESCOLAR E	Reabertura	
Formação Continuada do Magistério - Educação Infantil			
3.3.90.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA		
1670	0 Recursos Ordinários (Livres)		
8	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	Anulação	500,00
8.003	DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, PRE-ESCOLAR E	Reabertura	
Atividades Manutenção da Educação de Jovens e Adultos			
3.3.90.36.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA		
1710	0 Recursos Ordinários (Livres)		
8	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	Anulação	16.000,00
8.005	DEPARTAMENTO DE FUNDEB	Reabertura	
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - FUNDEB 40%			
12.361.1201.2046	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	Transferência	
3.1.90.13.00.00	Fundado 40%		
2010	102		
16	SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO	Anulação	22.700,00
16.001	GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE VIAÇÃO	Reabertura	
28.782.2601.2051	Atividades do Gabinete do Secretário Municipal de Viação		
3.1.90.11.00.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		
2260	0 Recursos Ordinários (Livres)		
10	SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO	Anulação	81.000,00
10.002	DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO	Reabertura	
28.782.2601.2053	Atividades do Departamento de Viação		
3.1.90.11.00.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		
2330	0 Recursos Ordinários (Livres)		
10	SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO	Anulação	36.000,00
10.002	DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO	Reabertura	
28.782.2601.2053	Atividades do Departamento de Viação		

7



## Município de Santa Maria do Oeste

ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ: 95.684.544/0001-26  
Rua José de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359

3.1.90.13.00.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS		
2340	0 Recursos Ordinários (Livres)		
11	SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E OBRAS	Anulação	20.950,65
11.002	DEPARTAMENTO DE OBRAS E MANUTENÇÃO	Reabertura	
04.122.1501.2057	Atividades do Departamento de Obras e Manutenção		
3.1.90.11.00.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		
2510	0 Recursos Ordinários (Livres)		
11	SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E OBRAS	Anulação	14.300,00
11.002	DEPARTAMENTO DE OBRAS E MANUTENÇÃO	Reabertura	
04.122.1501.2057	Atividades do Departamento de Obras e Manutenção		
3.1.90.13.00.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS		
2020	0 Recursos Ordinários (Livres)		
13	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Anulação	1.500,00
13.001	GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE	Reabertura	
10.301.1001.2067	Atividades do Gabinete do Secretário Municipal de Saúde		
3.3.90.14.00.00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL		
2740	303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 2900 - 15%)		
13	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Anulação	3.000,00
13.002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Reabertura	
10.301.1001.2076	Manutenção do Conselho Municipal de Saúde		
3.3.90.30.00.00	MATERIAL DE CONSUMO		
3140	303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 2900 - 15%)		
13	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Anulação	50.000,00
13.002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Reabertura	
10.301.1001.2098	Fundo a Fundo CAPS - Rede Saúde Mental		
3.1.90.11.00.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		
3160	494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde		
13	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Anulação	20.000,00
13.002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Reabertura	
10.301.1001.2098	Fundo a Fundo CAPS - Rede Saúde Mental		
3.3.90.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA		
3200	494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde		
13	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Anulação	3.500,00
13.002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Reabertura	
10.302.1001.2097	Contribuição Consórcios Intermunicipais de Saúde		
3.3.72.32.00.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA		
3260	303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 2900 - 15%)		
14	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	Anulação	100.000,00
14.002	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	Reabertura	

8



## Município de Santa Maria do Oeste

ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ: 95.684.544/0001-26  
Rua José de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359

08.244.0801.2084	Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social		
3.1.90.11.00.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		
3540	0 Recursos Ordinários (Livres)		
14	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	Anulação	20.000,00
14.002	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	Reabertura	
08.244.0801.2084	Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social		
3.1.90.13.00.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS		
3550	0 Recursos Ordinários (Livres)		
14	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	Anulação	1.675,97
14.002	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	Reabertura	
08.244.0801.2084	Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social		
3.3.90.36.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA		
940	Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e		
14	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	Anulação	10.000,00
14.002	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	Reabertura	
08.244.0801.2084	Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social		
3.3.90.40.00.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO		
3630	0 Recursos Ordinários (Livres)		
15	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, INDUSTRIA,	Anulação	209,94
15.002	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMERCIO	Reabertura	
22.661.2201.2090	Atividades do Departamento de Indústria e Comércio		
3.3.90.36.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA		
3870	0 Recursos Ordinários (Livres)		
16	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, INDUSTRIA,	Anulação	20.000,00
15.004	DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE	Reabertura	
15.541.1801.1102	Inovação Estação Ecológica		
4.4.90.61.00.00	AQUIZACAO DE MOVES		
3960	0 Recursos Ordinários (Livres)		
16	ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO	Anulação	7.400,00
16.001	ENCARGOS ESPECIAIS	Reabertura	
28.843.2801.0093	Amortização e Encargos da Dívida		
3.2.90.21.00.00	JURIS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO		
4060	0 Recursos Ordinários (Livres)		
16	ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO	Anulação	46.000,00
16.001	ENCARGOS ESPECIAIS	Reabertura	
28.846.2801.0095	Liquidação de Precatórios e Sentenças Judiciais		
4.6.90.71.00.00	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA		
4090	0 Recursos Ordinários (Livres)		
99	RESERVA DE CONTINGENCIA	Anulação	5.000,00

9



## Município de Santa Maria do Oeste

ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ: 95.684.544/0001-26  
Rua José de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359

99.999.2801.9096	RESERVA DE CONTINGENCIA	Reabertura	
9.999.999.00.00	Reserva de Contingência		
4100	999 Reservas de Contingências		

TOTAL DOS CANCELAMENTOS 578.165,14

b) O excesso de arrecadação das rubricas de receita:

RECEITAS - Excesso de Arrecadação	Valor R\$
1.7.1.8.01.2.1.00.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL Fte 303	88.100,62
1.7.1.8.99.1.1.03.00.00.00 - RECEITA CESSAO ONEROSA PRE-SAL LEI Nº 13.885/2019 FTE 503	6.451,34
<b>TOTAL RECEITAS - EXCESSO DE ARRECAÇÃO</b>	<b>94.551,96</b>

Art. 3º - Das alterações constantes deste Decreto ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, 06 de



## Município de Santa Maria do Oeste

ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ: 95.684.544/0001-26  
Rua José de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359

José Reinaldo Oliveira  
Prefeito Municipal



## Município de Santa Maria do Oeste

ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ: 95.684.544/0001-26  
Rua José de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359

### DECRETO Nº 043/2019

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do Município de Santa Maria do Oeste, para o exercício financeiro de 2019 e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste, no uso de suas atribuições legais, com base no disposto no Art. 7º, da Lei Municipal nº 518/2018 de 05/11/2018, resolve e decreta:

Art. 1º - Fica aberto, no orçamento do Município de Santa Maria do Oeste, para o exercício financeiro de 2019, um Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 672.717,10 (Seiscentos e setenta e dois mil setecentos e dezesseite reais e dez centavos)**, para cobertura das despesas abaixo especificadas:

2	PODER EXECUTIVO MUNICIPAL	Acrescimo	5.279,72
04.128.0401.2006	ASSESSORIA EM RECURSOS HUMANOS	Reabertura	
3.1.90.11.00.00	Atividades da Assessoria de Recursos Humanos		
180	0		
2	PODER EXECUTIVO MUNICIPAL	Acrescimo	91,90
04.128.0401.2006	ASSESSORIA EM RECURSOS HUMANOS	Reabertura	
3.1.90.13.00.00	Atividades da Assessoria de Recursos Humanos		
190	0		
4	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	Acrescimo	2.000,00
04.122.0401.2016	DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES	Reabertura	
3.3.90.36.00.00	Atividades do Departamento de Compras, Licitações e Encargos		
620	0		
4	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	Acrescimo	50,00
04.122.0401.2016	DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES	Abertura	
Atividades do Departamento de Compras, Licitações e Encargos			

1



## Município de Santa Maria do Oeste

ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ: 95.684.544/0001-26  
Rua José de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359

631	3.3.90.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA		
511	Taxas - Prestação de Serviços			
4	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	Acrescimo	5.000,00	
04.122.0401.2017	DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES	Reabertura		
3.3.90.30.00.00	Encargos Aplicação Royalties e Fundo Especial			
690	504	MATERIAL DE CONSUMO		
5	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS	Acrescimo	197,49	
04.129.0401.2025	DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E FISCALIZACAO	Reabertura		
3.1.90.11.00.00	Atividades do Departamento de Tributação e Fiscalização			
920	0			
6				



Município de Santa Maria do Oeste
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 95.684.544/0001-26

Rua José de França Pereira, nº 10 - CEP: 85.230-000 - Fone/Fax: (042) 3644-1359

Table with columns for item number, description, and amount. Includes items like 'DEPARTAMENTO DE FUNDEB', 'OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA', 'SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER', etc.



CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª R.S. de Ivaiporã - Pr.
CNPJ 02.586.019/0001-97

EXTRATO CONTRATO DE PROGRAMA

CONTRATO DE PROGRAMA Nº002/2020

CONTRATO DE PROGRAMA QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª REGIONAL E O MUNICÍPIO DE RIO BRANCO DO IVAÍ - PR

CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ,

CONTRATADA: MUNICÍPIO DE RIO BRANCO DO IVAÍ,

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÕES MÉDICOS

VALOR TOTAL: R\$ 633.600,00 (seiscentos e trinta e três mil e seiscentos reais) em sendo 12 meses o valor de R\$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais) mensalmente, até o término da vigência contratual.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro 2020.

DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2020.

Ivaiporã, 14 de janeiro de 2020.

ENF. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª R.S. DE IVAIPORÃ
GERÔNICO JOSÉ CARNEIRO ROSA

Rua: Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã - PR - CEP: 86.870-000



CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª R.S. de Ivaiporã - Pr.
CNPJ 02.586.019/0001-97

PREFEITO MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE RIO BRANCO DO IVAÍ - PR

Rua: Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã - PR - CEP: 86.870-000



CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª R.S. de Ivaiporã - Pr.
CNPJ 02.586.019/0001-97

inexigibilidade com o prestador, bem como no contrato oriundo da dispensa de licitação, com vigência anual.

Parágrafo segundo. Fica definido que os critérios, indicadores, formulas e parâmetros definidores da qualidade dos serviços prestados ficarão a cargo do órgão máximo de direção do município contratante, ou do setor dela devidamente designado e comunicado ao contratado.

Parágrafo terceiro. No intuito de garantir a transparência da gestão administrativa, econômica e financeira dos objetos e metas previstos neste contrato serão estritamente observadas às disposições constantes no contrato do Consórcio Público, sendo que o Consórcio deverá, especialmente:

- a) Conferir e elaborar relatório mensal de faturamento, emitir a NAD ao prestador, fazendo neles constar o resumo geral das atividades e valores, para emissão da nota fiscal, e efetuar o pagamento, mediante repasse municipal;
b) Disponibilizar ao Município as informações contábeis e demonstração financeiras, exigidas a legislação pertinentes, relativos ao desenvolvimento e ao cumprimento das metas.
c) Publicar em rede comunicação escrita falada ou outras formas de divulgar publicações conforme rege leis.
d) Permitir o livre acesso do representante do município as atividades e, relatório acompanhamento de atividades realizadas pelo Consórcio, para o bom cumprimento deste termo.
e) Fornecer informações certidões solicitadas pela contratante.

CLAUSULA QUINTA-DA RESPONSABILIZAÇÃO

I- O Presidente do CONSÓRCIO não responde, pessoalmente pelo descumprimento das obrigações deste contrato de programa.

Parágrafo único. O disposto nesta clausula não se aplica aos atos praticados em desconformidade com a lei, com o Contrato do Consórcio Público e Estatuto.

CLAUSULA SEXTA- DO ADITAMENTO:

I - Este contrato de programa poderá ser alterado por decisão das partes, por meio de assinatura de termo aditivo (sendo vedada, em qualquer hipótese, a modificação de seu objeto).

CLAUSULA SÉTIMA- DA RESCISAO:

Rua: Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã - PR - CEP: 86.870-000



CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª R.S. de Ivaiporã - Pr.
CNPJ 02.586.019/0001-97

I - O presente contrato de programa poderá ser rescindido por:

- a) Descumprimento de qualquer das metas para consecução do objeto;
b) Superveniência de norma legal ou fato administrativo que o torne, formal ou materialmente, inexequível;
c) Ato unilateral comprovado, motivação jurídica ou legal, mediante aviso prévio da parte que dele se desinteressar, com antecedência mínima de 90 dias, respeitando as metas em curso constante em Contrato de Rateio.

CLAUSULA OITAVA- DAS PENALIDADES:

I - Em caso de descumprimento das obrigações ajustadas pelas partes no Contrato de Programa, a parte que der causa ao descumprimento ficará obrigada a pagar a outra, percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre a parcela ou sobre o total da obrigação descumprida, sem prejuízo das demais medidas legais, em sendo o caso.

Parágrafo primeiro. O consorciado inadimplente será notificado formalmente sobre sua inadimplência, para que regularize sua situação, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito horas).

Parágrafo segundo. Uma vez notificado da inadimplência, serão suspensos os serviços do consórcio ao respectivo consorciado até a regularização da dívida, e ainda a comunicação ao prestador da paralização dos serviços.

Parágrafo terceiro. Não sendo regularizada a inadimplência no prazo de 90 (noventa dias), será executada a dívida judicialmente, em sendo todas as custas do município devedor, e ainda, o ente consorciado, poderá ser excluído do consórcio, mediante deliberação do Conselho de Administração.

CLAUSULA NONA- DA VIGENCIA:

O presente contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2020, contando da data de sua assinatura, nos termos da Resolução 22/2017, publicada em 12/10/2017, no jornal tribuna do interior edição 9.705.

CLAUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

I - Aplicam-se ao presente contrato de programa as disposições da legislação federal de licitações, Lei nº 8.666/93, e de consórcios públicos, Lei nº 11.107/05 e o Decreto

Rua: Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã - PR - CEP: 86.870-000



CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª R.S. de Ivaiporã - Pr.
CNPJ 02.586.019/0001-97

Regulamentar 6017/2007, bem como a legislação municipal de ratificação do Protocolo de Intenções e a Resolução 22/2017, publicada em 12/10/2017, no jornal tribuna interior edição 9.705.

II - O presente contrato é celebrado com dispensa de licitação, com fundamento no art. 24, inciso XXVI, da Lei nº 8.666/93.

CLAUSULA DÉCIMA - DO FORO:

Fica eleito, para dirimir quaisquer controvérsias oriundas deste contrato o Foro da Comarca de Ivaiporã-PR.

Por estarem de pleno acordo, firmam o presente contrato de programa em três vias de igual e teor e forma, perante as testemunhas abaixo qualificadas.

Ivaiporã, 14 de janeiro de 2020.

ENF. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª R.S. DE IVAIPORÃ

GERÔNICO JOSÉ CARNEIRO ROSA
PREFEITO MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE RIO BRANCO DO IVAÍ - PR

TESTEMUNHAS:

Nome: Juliana Corrêa dos Santos Assis

RG: 7.641.097-5

Assinatura: [assinatura]

Rua: Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã - PR - CEP: 86.870-000



CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª R.S. de Ivaiporã - Pr.
CNPJ 02.586.019/0001-97

CONTRATO DE PROGRAMA Nº 02/2020

CONTRATO DE PROGRAMA QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª REGIONAL E O MUNICÍPIO DE RIO BRANCO DO IVAÍ - PR

Pelo presente instrumento, de um lado o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, pessoa jurídica de direito público com natureza jurídica autárquica, com sede na Rua Diva Proença, 500, na cidade de Ivaiporã Inscrição no CNPJ 02.586.019/0001-97, neste ato representado, na forma de seu estatuto, pelo seu presidente prefeito CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS, portador da CI-RG nº 9.871.566-5, expedida pela SSP/PR, e inscrito no CPF sob o nº 060.282.329-39, residente e domiciliado na Avenida Belo Horizonte, número 940, centro em Nova Tebas/PR, doravante denominado simplesmente CONSÓRCIO e de outro lado o serviço MUNICIPAL DE RIO BRANCO DO IVAÍ, CNPJ 01.612.413/0001-90, com sede na Rua Rio Negro, neste ato representado pelo Chefe do Executivo, o Prefeito Municipal Senhor GERÔNICO JOSÉ CARNEIRO ROSA, inscrito no CPF/MF: 600.929.989-68 portador RG nº 4.324.124-9, com sujeição a lei Federal nº 8.666/93, a Lei Federal nº 11.107/2005 ao Código Civil Brasileiro e o contrato de Consórcio Público, celebram o presente contrato de programa, tendo entre si, o contratado como segue:

PRIMEIRA- DO OBJETO

I - Contratação de serviços de plantões médicos, nos termos da Resolução 22/2017, devidamente aprovada pelo Conselho de prefeitos, em assembleia, datada de 06 de outubro de 2017, e conforme solicitado via ofício nº 200/2019 o número de 48 (quarenta e oito) plantões mensais, no valor disposto do credenciamento, que perfaz o valor de R\$ 1.100,00 (mil e cem reais) a cada doze horas de plantão, que serão devidamente prestados na sede do município contratante, na unidade de Pronto Atendimento diurno e noturno.

II - O Repasse de valor para o Consórcio se dará mediante dispensa de licitação, com contrato a ser firmado pelo município com o CIS, em seus moldes, justificando

Rua: Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã - PR - CEP: 86.870-000



CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª R.S. de Ivaiporã - Pr.
CNPJ 02.586.019/0001-97

assim o pagamento pela prestação de serviços a ser realizados pelo prestador na sede do município de RIO BRANCO DO IVAÍ - PR

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR

I - O presente contrato tem valor fixo para cada plantão de R\$ 1.100,00 (mil e cem reais) a serem pagos ao CIS, perfazendo o valor de R\$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais) mensalmente, e de forma impreterível até o 5º dia útil, para repasse de pagamento do profissional contratado.

II - O município deverá apresentar lista de plantões cumpridos ao consórcio sempre no primeiro dia do mês, afim de que a entidade possa emitir nota de autorização de despesa ao prestador, o qual deverá apresentar ao consórcio nota fiscal para pagamento, em sendo que o pagamento ao prestador fica vinculado ao repasse no município, e só será efetuado após este recebimento.

CLAUSULA TERCEIRA - DA FINALIDADE E OBJETIVOS GERAIS

I - Este termo de contrato tem como finalidade e objetivos:

- a) Promoção da integração para prestação de cooperação mútua nas áreas técnicas e administrativas para a execução deste contrato;
b) Prestação de assistência no desenvolvimento de suas atividades, relacionadas a este contrato;
c) Assistência jurídica na efetivação desta contratação que se dará mediante inexigibilidade de licitação, nos moldes da Lei 8666/1993 e Lei 11.107/2005;

CLAUSULA QUARTA- DAS METAS PARA CUMPRIMENTO DO OBJETO:

I - Para atingir os objetivos previstos na cláusula terceira, fica estabelecido que o Município, diante de suas necessidades e enquanto estiver em vigência o presente contrato, repassará pontualmente os recursos respectivos ao CONSÓRCIO, bem como se compromete em repassar os valores para manutenção estipulado por meio de Contrato de Rateio estabelecimento anualmente.

Parágrafo primeiro. Em decorrência do disposto no caput, fica estabelecido que o modo, forma e condições de prestação dos serviços serão definidos no contrato de

Rua: Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã - PR - CEP: 86.870-000

Table with columns for RECEITAS (Previdência Social, Previdência Ambiental, etc.) and DESPESAS (Despesas Fixas, Despesas Variáveis, etc.)



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2019 (BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO)

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA**  
**CONSORCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA**  
**EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2.019/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

**RECEITAS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO REGIME DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES**

Descrição	Valor Aparente	Valor Realizado	% em Relação à Meta
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00
<b>Resultado a ser Atualizado</b>	<b>0,00</b>	<b>1.741.212,27</b>	<b>0,00</b>
<b>Resultado a ser Pago</b>	<b>0,00</b>	<b>1.741.212,27</b>	<b>0,00</b>

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA**  
**CONSORCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA**  
**EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2.019/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

**RECEITAS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO REGIME DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES**

Descrição	Valor Aparente	Valor Realizado	% em Relação à Meta
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00
<b>Resultado a ser Atualizado</b>	<b>0,00</b>	<b>1.741.212,27</b>	<b>0,00</b>
<b>Resultado a ser Pago</b>	<b>0,00</b>	<b>1.741.212,27</b>	<b>0,00</b>

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA**  
**CONSORCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA**  
**EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2.019/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

**RECEITAS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO REGIME DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES**

Descrição	Valor Aparente	Valor Realizado	% em Relação à Meta
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00
<b>Resultado a ser Atualizado</b>	<b>0,00</b>	<b>1.741.212,27</b>	<b>0,00</b>
<b>Resultado a ser Pago</b>	<b>0,00</b>	<b>1.741.212,27</b>	<b>0,00</b>

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA**  
**CONSORCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA**  
**EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2.019/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

**RECEITAS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO REGIME DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES**

Descrição	Valor Aparente	Valor Realizado	% em Relação à Meta
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário - Despesas Previdenciárias Especiais - Regime Próprio de Previdência Social - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00
<b>Resultado a ser Atualizado</b>	<b>0,00</b>	<b>1.741.212,27</b>	<b>0,00</b>
<b>Resultado a ser Pago</b>	<b>0,00</b>	<b>1.741.212,27</b>	<b>0,00</b>

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA**  
**CONSORCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA**  
**EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2.019/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Aparente Até Período	Saldo Não Realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida	333.530,47	162.140,53

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	Limites Constitucionais Anuais		
		1º Exercício	2º Exercício	3º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÕES DE RECURSOS	Valor Aparente Até Período	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	12.700,00	-12.700,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	12.700,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Aparente Até Período	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar Exerc.	% Aplicado até o Período
Despesa Própria com Ações e Serviços Públicos de Saúde	5.418.937,38	15,00	0,00

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	VALOR AFIRMO DO EXERCÍCIO CORRENTE
Total das Despesas RCL (%)	0,00

www.dctech.com.br

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA**  
**CONSORCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA**  
**EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2.019/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

FONTE: Sistema Eltech Gestão Pública, Unidade Responsável: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA, emitido em 22/01/2020 às 17h e 16m.

**CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS**  
Presidente do CIS

**RANIELE COSTA FURLAN GODOI**  
Contadora

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA**  
**CONSORCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME**  
**DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**2018 a 2093**

REEO - ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II) Em Reais

EXERCÍCIO	PLANO PREVIDENCIÁRIO		RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exceto: Anos 1 e 6)
	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)		
2018	0,00	0,00	0,00	0,00
2019	0,00	0,00	0,00	0,00
2020	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	0,00	0,00	0,00	0,00
2023	0,00	0,00	0,00	0,00
2024	0,00	0,00	0,00	0,00
2025	0,00	0,00	0,00	0,00
2026	0,00	0,00	0,00	0,00
2027	0,00	0,00	0,00	0,00
2028	0,00	0,00	0,00	0,00
2029	0,00	0,00	0,00	0,00
2030	0,00	0,00	0,00	0,00
2031	0,00	0,00	0,00	0,00
2032	0,00	0,00	0,00	0,00
2033	0,00	0,00	0,00	0,00
2034	0,00	0,00	0,00	0,00
2035	0,00	0,00	0,00	0,00
2036	0,00	0,00	0,00	0,00
2037	0,00	0,00	0,00	0,00
2038	0,00	0,00	0,00	0,00
2039	0,00	0,00	0,00	0,00
2040	0,00	0,00	0,00	0,00
2041	0,00	0,00	0,00	0,00
2042	0,00	0,00	0,00	0,00
2043	0,00	0,00	0,00	0,00
2044	0,00	0,00	0,00	0,00
2045	0,00	0,00	0,00	0,00
2046	0,00	0,00	0,00	0,00
2047	0,00	0,00	0,00	0,00
2048	0,00	0,00	0,00	0,00
2049	0,00	0,00	0,00	0,00
2050	0,00	0,00	0,00	0,00
2051	0,00	0,00	0,00	0,00
2052	0,00	0,00	0,00	0,00
2053	0,00	0,00	0,00	0,00
2054	0,00	0,00	0,00	0,00
2055	0,00	0,00	0,00	0,00
2056	0,00	0,00	0,00	0,00
2057	0,00	0,00	0,00	0,00
2058	0,00	0,00	0,00	0,00
2059	0,00	0,00	0,00	0,00
2060	0,00	0,00	0,00	0,00
2061	0,00	0,00	0,00	0,00
2062	0,00	0,00	0,00	0,00
2063	0,00	0,00	0,00	0,00
2064	0,00	0,00	0,00	0,00
2065	0,00	0,00	0,00	0,00
2066	0,00	0,00	0,00	0,00
2067	0,00	0,00	0,00	0,00
2068	0,00	0,00	0,00	0,00

www.elotech.com.br 22/01/2020 Pág. 14

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA**  
**CONSORCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME**  
**DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**2018 a 2093**

REEO - ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II) Em Reais

EXERCÍCIO	PLANO PREVIDENCIÁRIO		RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exceto: Anos 1 e 6)
	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)		
2018	0,00	0,00	0,00	0,00
2019	0,00	0,00	0,00	0,00
2020	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	0,00	0,00	0,00	0,00
2023	0,00	0,00	0,00	0,00
2024	0,00	0,00	0,00	0,00
2025	0,00	0,00	0,00	0,00
2026	0,00	0,00	0,00	0,00
2027	0,00	0,00	0,00	0,00
2028	0,00	0,00	0,00	0,00
2029	0,00	0,00	0,00	0,00
2030	0,00	0,00	0,00	0,00
2031	0,00	0,00	0,00	0,00
2032	0,00	0,00	0,00	0,00
2033	0,00	0,00	0,00	0,00
2034	0,00	0,00	0,00	0,00
2035	0,00	0,00	0,00	0,00
2036	0,00	0,00	0,00	0,00
2037	0,00	0,00	0,00	0,00
2038	0,00	0,00	0,00	0,00
2039	0,00	0,00	0,00	0,00
2040	0,00	0,00	0,00	0,00
2041	0,00	0,00	0,00	0,00
2042	0,00	0,00	0,00	0,00
2043	0,00	0,00	0,00	0,00
2044	0,00	0,00	0,00	0,00
2045	0,00	0,00	0,00	0,00
2046	0,00	0,00	0,00	0,00
2047	0,00	0,00	0,00	0,00
2048	0,00	0,00	0,00	0,00
2049	0,00	0,00	0,00	0,00
2050	0,00	0,00	0,00	0,00
2051	0,00	0,00	0,00	0,00
2052	0,00	0,00	0,00	0,00
2053	0,00	0,00	0,00	0,00
2054	0,00	0,00	0,00	0,00
2055	0,00	0,00	0,00	0,00
2056	0,00	0,00	0,00	0,00
2057	0,00	0,00	0,00	0,00
2058	0,00	0,00	0,00	0,00
2059	0,00	0,00	0,00	0,00
2060	0,00	0,00	0,00	0,00
2061	0,00	0,00	0,00	0,00
2062	0,00	0,00	0,00	0,00
2063	0,00	0,00	0,00	0,00
2064	0,00	0,00	0,00	0,00
2065	0,00	0,00	0,00	0,00
2066	0,00	0,00	0,00	0,00
2067	0,00	0,00	0,00	0,00
2068	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema Eltech Gestão Pública, Unidade Responsável: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA, emitido em 22/01/2020 às 17h e 16m.

**CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS**  
Presidente do CIS

**RANIELE COSTA FURLAN GODOI**  
Contadora

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA**  
**CONSORCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME**  
**DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**2018 a 2093**

REEO - ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II) Em Reais

EXERCÍCIO	PLANO PREVIDENCIÁRIO		RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exceto: Anos 1 e 6)
	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)		
2018	0,00	0,00	0,00	0,00
2019	0,0			



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 393/2019

CONTRATANTE: Município de Guarapuava, Estado do Paraná, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, inscrito no CGC/MF nº 76.178.037/0001-76, neste ato representado pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Abimael de Lima Valentim, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.907.264-5 e do CPF/MF nº 514.325.799-91, e
CONTRATADA: PRIMORDIAL EMPREENDIMENTOS LTDA EPP.
OBJETO: Serviços para construção de infraestrutura urbana contendo os seguintes ambientes: campo de futebol com grama sintética, playground, academia ao ar livre e paisagismo – Referente ao lote 01 – Morro Alto.
VALOR: R\$ 294.999,24 (duzentos e noventa e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e vinte e quatro centavos). As despesas com a execução do objeto deste Contrato correrão a conta Fonte de Recursos 860 – Despesa 707 – Natureza da Despesa 44.90.51.99.03.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 dias contados a partir do 10º (décimo) dia da data da assinatura do Contrato de Empreitada e de acordo com o estabelecido no cronograma físico-financeiro.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 480 dias.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de dezembro de 2019.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
Guarapuava, 18 de dezembro de 2019.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 394/2019

CONTRATANTE: Município de Guarapuava, Estado do Paraná, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, inscrito no CGC/MF nº 76.178.037/0001-76, neste ato representado pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Abimael de Lima Valentim, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.907.264-5 e do CPF/MF nº 514.325.799-91, e
CONTRATADA: PRIMORDIAL EMPREENDIMENTOS LTDA EPP.
OBJETO: Serviços para construção de infraestrutura urbana contendo os seguintes ambientes: campo de futebol com grama sintética, playground, academia ao ar livre e paisagismo – Referente ao lote 02 – Vila Romana.
VALOR: R\$ 321.613,52 (trezentos e vinte e um mil seiscientos e treze reais e cinquenta e dois centavos). As despesas com a execução do objeto deste Contrato correrão a conta Fonte de Recursos 860 – Despesa 707 – Natureza da Despesa 44.90.51.99.03.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 dias contados a partir do 10º (décimo) dia da data da assinatura do Contrato de Empreitada e de acordo com o estabelecido no cronograma físico-financeiro.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 480 dias.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de dezembro de 2019.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
Guarapuava, 18 de dezembro de 2019.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 395/2019

CONTRATANTE: Município de Guarapuava, Estado do Paraná, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, inscrito no CGC/MF nº 76.178.037/0001-76, neste ato representado pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Abimael de Lima Valentim, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.907.264-5 e do CPF/MF nº 514.325.799-91, e
CONTRATADA: PRIMORDIAL EMPREENDIMENTOS LTDA EPP.
OBJETO: Serviços para construção de infraestrutura urbana contendo os seguintes ambientes: campo de futebol com grama sintética, playground, academia ao ar livre e paisagismo – Referente ao lote 03 – Jardim das Américas.
VALOR: R\$ 321.613,52 (trezentos e vinte e um mil seiscientos e treze reais e cinquenta e dois centavos). As despesas com a execução do objeto deste Contrato correrão a conta Fonte de Recursos 860 – Despesa 707 – Natureza da Despesa 44.90.51.99.03.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 dias contados a partir do 10º (décimo) dia da data da assinatura do Contrato de Empreitada e de acordo com o estabelecido no cronograma físico-financeiro.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 480 dias.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de dezembro de 2019.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
Guarapuava, 18 de dezembro de 2019.

Table with columns: Descrição, Valor, Percentual. Includes sections for Balanço Orçamentário, Despesas por Função/Subfunção, Receitas e Despesas do Regime Próprio de Previdência dos Servidores, Resultado Normal e Previsão, Movimentação dos Restos a Pagar, Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE, and Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Table with columns: Descrição, Valor, Percentual. Includes sections for Balanço Orçamentário, Despesas por Função/Subfunção, Receitas e Despesas do Regime Próprio de Previdência dos Servidores, Resultado Normal e Previsão, Movimentação dos Restos a Pagar, Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE, and Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde.

CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde
22º R.S. de Ivaiporã – Pr.
CNPJ: 02.586.019/0001-97

GABINETE DO PREFEITO
RATIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 16/2020
Inexigibilidade Nº 15/2020

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS NA AREA DA SAUDE, CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 03/2019, EM CONSULTAS EM EXAMES.
Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade nº 15/2020 atende a todos os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93;

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente Inexigibilidade;

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade nº 15/2020, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa INSTITUTO DE SAUDE LUCENA SANCHEZ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.769.028/0001-07, no valor de R\$ 2.061.900,00 (dois milhões e sessenta e um mil e novecentos reais).

PUBLIQUE-SE

Ivaiporã-PR, 22 de janeiro de 2020.

ENF. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE

Departamento de Licitação
Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.
CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: cisivaipora@hotmail.com

CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde
22º R.S. de Ivaiporã – Pr.
CNPJ: 02.586.019/0001-97

EXTRATO DO CONTRATO Nº 37/2020

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 14/2020

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: FERREIRA & MARCOMINI LTDA

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS NA AREA DA SAUDE, CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 03/2019, NA ESPECIALIDADE DE ANÁLISES CLÍNICAS

VALOR TOTAL: R\$ 3.876.156,00 (três milhões, oitocentos e setenta e seis mil, cento e cinquenta e seis reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.003.10.302.0001.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2020.

DATA DA ASSINATURA: 22 de janeiro de 2020.

Ivaiporã, 22 de janeiro de 2020.

ENF.CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE DO CIS

ELBE E. FERREIRA
REPRESENTANTE LEGAL

Rua Professora Diva Proença, 500 - Centro - CEP: 86.870-000 - Estado do Paraná
Fone (43) 3472-0649 - CNPJ: 02.586.019/0001-97



MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.372.807/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

TERMO ADITIVO Nº 1
CONTRATO Nº. 411/2018

Termo Aditivo ao Contrato nº. 411/2018, de prorrogação de Prazo de execução e vigência celebrado entre o Município de Pitanga e a Empresa VIA VENETTO CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI na forma a seguir:

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA e de outro, a empresa, VIA VENETTO CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº. 02.911.627/0001-20, estabelecida na RUA ANTÔNIO MARTIN DE ARAUJO, 140 - CEP: 80.210-050 - BAIRRO: JARDIM BOTÂNICO, CURITIBA-PR, neste ato representado pelo Sr. THIAGO VELOSO MARIA, portador da Cédula de Identidade nº. 7.514.255-2 SSP/PR, CPF nº 005.232.989-51, já qualificados, têm ajustado por mútuo consento, o seguinte Termo Aditivo nº.1, ao Contrato nº. 411/2018, referente à licitação nº.04/2018, na modalidade Concorrência, para Contratação de empresa para RECAPE ASFALTICO DAS SEGUINTE VIAS URBANAS MUNICIPAIS: AVENIDA UNIVERSITÁRIA; RUA WANDERLEI JOÃO VIEIRA CLEVE; RUA DOMINGOS DOS SANTOS NETO; RUA OLEGÁRIO CALDEIRA; RUA DIOGO FELJÓ E RUA ROSALVO PETRECHEN, CONFORME PROJETOS E MEMORIAS DESCRITIVOS JUNTADOS NO PRESENTE PROCEDIMENTO.
Conforme o disposto a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo de execução originalmente previsto no contrato 411/2018, fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se 21 de novembro de 2019, encerrando-se em 20 de maio de 2020.

§ 1º - O prazo de vigência do contrato originalmente previsto no contrato 411/2018, fica prorrogado pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 04 de abril de 2020 até 29 de setembro de 2020.

Em conformidade com o Artigo 57, §1º da Lei Federal 8666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA: Mantêm-se inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e forma.

Pitanga, 19 de novembro de 2019.

Originalmente assinado

Maicol G. C. Rodrigues Barbosa
Prefeito municipal

Originalmente assinado

VIA VENETTO CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI,



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ



C N P J : 95.684.644/0001-26

RUA JOSÉ DE FRANÇA PEREIRA, Nº 10 - CEP: 85.230-000 - FONE/FAX: (42) 3644-1359

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº.º 002/2020

REFERENTE: DISPENSA Nº.º 002/2020

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RETIRAR E REINSTALAR 04 POSTES EXISTENTES DE CONCRETO DO TIPO "DT", NO DISTRITO DE SÃO MANOEL".

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste – Pr.

CONTRATADO: PATOESTE ELETRO INSTALADORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 77.739.290/0003-86, localizada na Avenida Manoel Ribas, 3189, Município de Guarapuava – Paraná.

VALOR TOTAL: R\$ 15.500,00 (Quinze Mil e Quinhentos Reais).

JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto nos incisos IV do art. 24 da Lei 8666/93 e alterações posteriores, dispensado contrato nos termos do art. 62, § 84 da Lei 8666/93.

Santa Maria do Oeste, 20 de Janeiro de 2020.

JOSE REINOLDO OLIVEIRA

Prefeito Municipal

**MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ**  
 C N P J: 95.684.544/0001-26  
 RUA JOSÉ DE FRANÇA PEREIRA, Nº 10 - CEP: 85.230-000 - FONE/FAX: (41) 3644-1350

**DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/2020**  
**DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA**

Nos termos do Parecer da Assessoria Jurídica, declaro a **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, referente a **"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RETIRAR E REINSTALAR 04 POSTES EXISTENTES DE CONCRETO DO TIPO 'DT', NO DISTRITO DE SÃO MANOEL"**.

Assim, com base no Art. 24, Inciso IV da Lei n.º 8.666/93, RATIFICO A DISPENSA.

Publique-se.

Santa Maria do Oeste - Pr, 20 de Janeiro de 2020.

**JOSE REINOLDO OLIVEIRA**  
 Prefeito Municipal

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA**  
**CONSORCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATORIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO**  
**RELATORIO DE GESTÃO FISCAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**ATÉ O 3º QUADRIMESTRE DE 2.019**

RS 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida		6.726.558,42	
Receita Corrente Líquida Ajustada		6.726.558,42	
DESPESAS COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP		683.830,52	10,17
Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art. 20 da LRF) - (0,00%)		0,00	0,00
Limite Prudencial (parágrafo único, Art. 22 da LRF) - (95% do Limite Máximo)		0,00	0,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 39 da LRF) - (90% do Limite Máximo)		0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida		0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		8.071.870,10	120,00
GARANTIAS DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas		0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		1.479.842,85	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas		0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		1.076.249,55	15,86
Operações de Crédito por Antecipação de Receita		0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação de Receita		470.859,09	7,00
RESTOS A PAGAR		VALOR	DISPONIBILIDADE EM RECURSOS LÍQUIDOS NÃO EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO
Restos a Pagar		6.397,00	98,78
Valor Total		6.397,00	98,78

Valor Total: 6.397,00 | 98,78

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS - Presidente do CIS  
 RANIELE COSTA FURLAN GODOI - Contadora

RESUMO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (IV)	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR		SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019	
	Até 1º Quad.	Até 2º Quad.	Até 1º Quad.	Até 2º Quad.
Dívida Consolidada Líquida - DCL (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratada	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interno	0,00	0,00	0,00	0,00
Externo	0,00	0,00	0,00	0,00
Reconstituição de Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Interno	0,00	0,00	0,00	0,00
Externo	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisionamento e Resgate de dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Outras Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
De FIDEJUS	0,00	0,00	0,00	0,00
De Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Dívidas Contratadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisionamento de Dívidas (Instituições) - Vinculadas e não Pagas	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívidas Haveres Provisórias (Debito Provisório)	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívidas Haveres Provisórias	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) - (III) - (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	2.434.204,14	2.790.415,84	4.542.764,65	6.726.558,42
% DA DCL SOBRE RCL (III/CL)	0,00	0,00	0,00	0,00
% DA DCL SOBRE RCL (III/CL)	0,00	0,00	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal - (100%)	2.021.044,99	3.348.499,01	5.451.341,58	8.071.870,10
Limite de Alerta (inciso III do §1º do art. 39 da LRF) - (90%)	2.628.906,47	3.011.649,11	4.096.207,42	7.264.683,09

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA**  
**CONSORCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATORIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2.019/QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO**

RS 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (at)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contínua	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empreitada	0,00	0,00
Aquisição Financeira de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assimilação, Reconhecimento e Confissão de Dívida (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empreitada	0,00	0,00
Aquisição Financeira de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assimilação, Reconhecimento e Confissão de Dívida (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
<b>TOTAL (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS - Presidente do CIS  
 RANIELE COSTA FURLAN GODOI - Contadora

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA**  
**CONSORCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATORIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO / 2.019**

RS 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR		SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019	
	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + H + III - IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	2.434.204,14	2.790.415,84	4.542.764,65	6.726.558,42
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (22%)	535.524,92	612.991,48	999.412,62	1.479.842,85
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 39 da LRF) - (19,89%)	481.972,42	552.501,34	899.471,36	1.311.858,57

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS - Presidente do CIS  
 RANIELE COSTA FURLAN GODOI - Contadora

RESUMO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (IV)	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR		SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019	
	Até 1º Quad.	Até 2º Quad.	Até 1º Quad.	Até 2º Quad.
Dívida Consolidada Líquida - DCL (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratada	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interno	0,00	0,00	0,00	0,00
Externo	0,00	0,00	0,00	0,00
Reconstituição de Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Interno	0,00	0,00	0,00	0,00
Externo	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisionamento e Resgate de dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Outras Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
De FIDEJUS	0,00	0,00	0,00	0,00
De Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Dívidas Contratadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisionamento de Dívidas (Instituições) - Vinculadas e não Pagas	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívidas Haveres Provisórias (Debito Provisório)	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívidas Haveres Provisórias	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) - (III) - (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	2.434.204,14	2.790.415,84	4.542.764,65	6.726.558,42
% DA DCL SOBRE RCL (III/CL)	0,00	0,00	0,00	0,00
% DA DCL SOBRE RCL (III/CL)	0,00	0,00	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal - (100%)	2.021.044,99	3.348.499,01	5.451.341,58	8.071.870,10
Limite de Alerta (inciso III do §1º do art. 39 da LRF) - (90%)	2.628.906,47	3.011.649,11	4.096.207,42	7.264.683,09

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA**  
**CONSORCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATORIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO 2019 A DEZEMBRO 2019**

RS 1,00

DESPESA COM PESSOAL	12 Meses		
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	TOTAL
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATIO) (I)	683.830,52	0,00	683.830,52
Pessoal Ativo	683.830,52	0,00	683.830,52
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPTABILIZADAS CONTRATO DE RATIO (II) (1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00
Instituições por Demissão Incentivada / Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00
Despesas de Dívida Individual de período anterior da operação	0,00	0,00	0,00
Despesa de Exercícios Anteriores de período anterior ao da operação	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATIO) (III) - (I) - (II)	683.830,52	0,00	683.830,52
DESPESA COM PESSOAL (DECURSOS PROPRIOS) (IV)	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) - (III) + (IV)	683.830,52	0,00	683.830,52

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS - Presidente do CIS  
 RANIELE COSTA FURLAN GODOI - Contadora

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA**  
**CONSORCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATORIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR EXERCÍCIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2019/QUADRIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO**

RS 1,00

EXERCÍCIO	RENTES A PAGAR POR EXERCÍCIOS ANTERIORES		RENTES A PAGAR POR EXERCÍCIOS ATUAIS	
	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
2019	0,00	0,00	0,00	0,00
2018	0,00	0,00	0,00	0,00
2017	0,00	0,00	0,00	0,00
2016	0,00	0,00	0,00	0,00
2015	0,00	0,00	0,00	0,00
2014	0,00	0,00	0,00	0,00
2013	0,00	0,00	0,00	0,00
2012	0,00	0,00	0,00	0,00
2011	0,00	0,00	0,00	0,00
2010	0,00	0,00	0,00	0,00
2009	0,00	0,00	0,00	0,00
2008	0,00	0,00	0,00	0,00
2007	0,00	0,00	0,00	0,00
2006	0,00	0,00	0,00	0,00
2005	0,00	0,00	0,00	0,00
2004	0,00	0,00	0,00	0,00
2003	0,00	0,00	0,00	0,00
2002	0,00	0,00	0,00	0,00
2001	0,00	0,00	0,00	0,00
2000	0,00	0,00	0,00	0,00
1999	0,00	0,00	0,00	0,00
1998	0,00	0,00	0,00	0,00
1997	0,00	0,00	0,00	0,00
1996	0,00	0,00	0,00	0,00
1995	0,00	0,00	0,00	0,00
1994	0,00	0,00	0,00	0,00
1993	0,00	0,00	0,00	0,00
1992	0,00	0,00	0,00	0,00
1991	0,00	0,00	0,00	0,00
1990	0,00	0,00	0,00	0,00
1989	0,00	0,00	0,00	0,00
1988	0,00	0,00	0,00	0,00
1987	0,00	0,00	0,00	0,00
1986	0,00	0,00	0,00	0,00
1985	0,00	0,00	0,00	0,00
1984	0,00	0,00	0,00	0,00
1983	0,00	0,00	0,00	0,00
1982	0,00	0,00	0,00	0,00
1981	0,00	0,00	0,00	0,00
1980	0,00	0,00	0,00	0,00
1979	0,00	0,00	0,00	0,00
1978	0,00	0,00	0,00	0,00
1977	0,00	0,00	0,00	0,00
1976	0,00	0,00	0,00	0,00
1975	0,00	0,00	0,00	0,00
1974	0,00	0,00	0,00	0,00
1973	0,00	0,00	0,00	0,00
1972	0,00	0,00	0,00	0,00
1971	0,00	0,00	0,00	0,00
1970	0,00	0,00	0,00	0,00
1969	0,00	0,00	0,00	0,00
1968	0,00	0,00	0,00	0,00
1967	0,00	0,00	0,00	0,00
1966	0,00	0,00	0,00	0,00
1965	0,00	0,00	0,00	0,00
1964	0,00	0,00	0,00	0,00
1963	0,00	0,00	0,00	

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA  
CONSORCIO PUBLICO  
ESTADO DO PARANA  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL  
(REGRA DE OURO)  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2.019/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RECEITAS	PREVIAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a) - (b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS</b>	<b>495.700,00</b>	<b>333.596,47</b>	<b>(162.103,53)</b>
DESPESAS DE CAPITAL	495.700,00	333.596,47	162.103,53
Investimentos	485.700,00	329.910,84	155.790,16
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	10.000,00	3.685,63	6.314,37
(+) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LIQUIDA (II)	495.700,00	333.596,47	162.103,53
<b>RENEF. FUND. PARA APLICAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (I) - (II)</b>	<b>495.700,00</b>	<b>333.596,47</b>	<b>162.103,53</b>

ANTONIO SIMANO  
Contador CRCP: 024.431/O-0

VALDENEI DE SOUZA  
Prefeito Municipal

ZACARIAS CORREA DE MELO NETO  
Controlador Interno

**CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA**  
Rua Visconde de Guaruapuva, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 1.06  
Centro Administrativo 58 de Janeiro - CEP 89.200-000 - Pitanga - Paraná  
www.pitanga.pr.leg.br camara@pitanga.pr.leg.br

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 2/2020**  
**PERÍODO EXTRAORDINÁRIO**  
**SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA**

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NOS TERMOS DO ART. 135, DO REGIMENTO INTERNO, ATENDENDO SOLICITAÇÃO EXPRESSA DO PREFEITO ATRAVÉS DOS OFÍCIOS NºS 4 E 6/2020 – GAB.,

- CONVOCA OS VEREADORES**
- Para sessão plenária extraordinária, a realizar-se no dia 24 de janeiro de 2020, às 11.00 horas, para apreciação da seguinte pauta:
- Projeto de Lei nº 2/2020 de autoria do Executivo Municipal – Altera o art. 1º da Lei nº 2107, de 19 de dezembro de 2017.
  - Projeto de Lei nº 3/2020 de autoria do Executivo Municipal – Altera os requisitos do cargo de técnico de educação física e professor de educação física;
  - Projeto de Lei nº 4/2020 de autoria do Executivo Municipal – Reajusta na rede municipal de ensino o piso salarial dos profissionais do magistério, nos termos da Lei Federal 11.738/08;
  - Projeto de Lei nº 5/2020 de autoria do Executivo Municipal – Concede revisão salarial geral anual aos servidores públicos municipais ativos, inativos e pensionistas e dá outras providências.

Paço da Liberdade, em 22 de janeiro de 2020.

*Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski*  
Presidente

**MUNICÍPIO DE PALMITAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2019**

RECEITA	PREVIAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a) - (b)	RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)		RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (II)		RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	
				Operações de Crédito	Operações de Crédito	Operações de Crédito	Operações de Crédito	Operações de Crédito	Operações de Crédito
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS</b>	<b>495.700,00</b>	<b>333.596,47</b>	<b>(162.103,53)</b>	<b>495.700,00</b>	<b>333.596,47</b>	<b>495.700,00</b>	<b>333.596,47</b>	<b>495.700,00</b>	<b>333.596,47</b>

ANTONIO SIMANO  
Contador CRCP: 024.431/O-0

VALDENEI DE SOUZA  
Prefeito Municipal

ZACARIAS CORREA DE MELO NETO  
Controlador Interno

**MUNICÍPIO DE PALMITAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**2019**

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)		REGISTROS EFETUADOS EM 2019											
	Ativos	Passivos	No Bimestre						Até o Bimestre (b)					
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos na SPE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Garantias Condições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE (c)	2019											
			2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029		
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Entidades Não-Dependentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PPP A CONTRATAR (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV) = (I) + (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (RCL) (%) = (IV) / (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ANTONIO SIMANO  
Contador CRCP: 024.431/O-0

VALDENEI DE SOUZA  
Prefeito Municipal

ZACARIAS CORREA DE MELO NETO  
Controlador Interno

**MUNICÍPIO DE PALMITAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019**

RECEITAS	PREVIAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a) - (b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	4.500.000,00	875.000,00	3.625.000,00
<b>DESPESAS</b>	<b>11.019.895,53</b>	<b>7.967.981,22</b>	<b>3.052.224,31</b>
DESPESAS DE CAPITAL	8.751.925,53	5.804.852,44	2.947.073,09
Inversões Financeiras	100.000,00	0,00	100.000,00
Amortização da Dívida	2.167.880,00	2.162.728,78	5.151,22
(+) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LIQUIDA (II)	11.019.895,53	7.967.981,22	3.052.224,31
<b>RESULTADO PARA APLICAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (I) - (II)</b>	<b>4.500.000,00</b>	<b>875.000,00</b>	<b>3.625.000,00</b>

ANTONIO SIMANO  
Contador CRCP: 024.431/O-0

VALDENEI DE SOUZA  
Prefeito Municipal

ZACARIAS CORREA DE MELO NETO  
Controlador Interno

**MUNICÍPIO DE PALMITAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019**

RECEITAS	PREVIAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR (c) = (a) - (b)	REGISTROS EFETUADOS EM 2019											
				2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029		
RECEITA DE CAPITAL	150.000,00	50.304,00	99.696,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	150.000,00	50.304,00	99.696,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.000,00	36,66	963,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	150.000,00	50.304,00	99.696,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

ANTONIO SIMANO  
Contador CRCP: 024.431/O-0

VALDENEI DE SOUZA  
Prefeito Municipal

ZACARIAS CORREA DE MELO NETO  
Controlador Interno

**MUNICÍPIO DE PALMITAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019**

DESPESAS	PREVIAO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS (b)	DESPESAS PAGAS (c)	DESPESAS LIQUIDADAS (d)	DESPESAS PAGAS POR PRECATORIOS (e)	ANULACAO DE PRECATORIOS (f)	SALDO A PAGAR (g) = (a) - (b) + (f)	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019	
								até o 1º Bimestre	até o 2º Bimestre
Despesa de Capital	151.000,00	50.479,54	50.479,54	50.479,54	0,00	0,00	100.520,46	0,00	100.520,46
Investimentos	151.000,00	50.479,54	50.479,54	50.479,54	0,00	0,00	100.520,46	0,00	100.520,46
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	151.000,00	50.479,54	50.479,54	50.479,54	0,00	0,00	100.520,46	0,00	100.520,46

ANTONIO SIMANO  
Contador CRCP: 024.431/O-0

VALDENEI DE SOUZA  
Prefeito Municipal

ZACARIAS CORREA DE MELO NETO  
Controlador Interno

**MUNICÍPIO DE PALMITAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019**

RECEITAS	PREVIAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a) - (b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	4.500.000,00	875.000,00	3.625.000,00
<b>DESPESAS</b>	<b>11.019.895,53</b>	<b>7.967.981,22</b>	<b>3.052.224,31</b>
DESPESAS DE CAPITAL	8.751.925,53	5.804.852,44	2.947.073,09
Inversões Financeiras	100.000,00	0,00	100.000,00
Amortização da Dívida	2.167.880,00	2.162.728,78	5.151,22
(+) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LIQUIDA (II)	11.019.895,53	7.967.981,22	3.052.224,31
<b>RESULTADO PARA APLICAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (I) - (II)</b>	<b>4.500.000,00</b>	<b>875.000,00</b>	<b>3.625.000,00</b>

ANTONIO SIMANO  
Contador CRCP: 024.431/O-0

VALDENEI DE SOUZA  
Prefeito Municipal

ZACARIAS CORREA DE MELO NETO  
Controlador Interno

**MUNICÍPIO DE PALMITAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019**

DESPESAS	PREVIAO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS (b)	DESPESAS PAGAS (c)	DESPESAS LIQUIDADAS (d)	DESPESAS PAGAS POR PRECATORIOS (e)	ANULACAO DE PRECATORIOS (f)	SALDO A PAGAR (g) = (a) - (b) + (f)	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019	
								até o 1º Bimestre	até o 2º Bimestre
Despesa de Capital	151.000,00	50.479,54	50.479,54	50.479,54	0,00	0,00	100.520,46	0,00	100.520,46
Investimentos	151.000,00	50.479,54	50.479,54	50.479,54	0,00	0,00	100.520,46	0,00	100.520,46
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	151.000,0								





CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA  
 CONSÓRCIO PÚBLICO  
 ESTADO DO PARANÁ  
 LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
 1/2.019 A 12/2.019

RRR0 - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Total Últ. 12 meses	Previsão Exec. Anual
	1/2.019	2/2.019	3/2.019	4/2.019	5/2.019	6/2.019	7/2.019	8/2.019	9/2.019	10/2.019	11/2.019	12/2.019		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	254.958,54	528.688,61	822.584,89	517.982,05	540.891,72	405.202,04	866.757,88	597.808,92	366.751,75	524.920,84	527.525,13	564.586,05	6.726.558,42	7.628.996,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	1.200,02	1.234,93	1.277,81	1.902,00	1.935,84	1.707,13	2.842,52	1.689,96	1.762,27	1.902,20	1.474,58	1.298,98	20.471,67	122.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	1.200,02	1.234,93	1.277,81	1.902,00	1.935,84	1.707,13	2.842,52	1.689,96	1.762,27	1.902,20	1.474,58	1.298,98	20.471,67	122.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	252.998,52	527.463,68	821.307,08	515.982,05	538.955,88	403.494,91	864.757,88	596.118,96	364.949,48	523.018,64	526.050,13	562.287,07	6.703.585,51	7.485.996,00
Cota-Parte do FPM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do ICMS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	252.998,52	527.463,68	821.307,08	515.982,05	538.955,88	403.494,91	864.757,88	596.118,96	364.949,48	523.018,64	526.050,13	562.287,07	6.703.585,51	7.485.996,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência e	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rend. Apte. Financeira RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Acordo TCEPR 159/06 e PFO 07 - IN 56/2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T.C.P.R.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	254.958,54	528.688,61	822.584,89	517.982,05	540.891,72	405.202,04	866.757,88	597.808,92	366.751,75	524.920,84	527.525,13	564.586,05	6.726.558,42	7.628.996,00

FONTE: Sistema Fintech Gestão Pública, Unidade Responsável: emitido em 22/jan/2020 às 17h e 17m e 01s.

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA  
 CONSÓRCIO PÚBLICO  
 ESTADO DO PARANÁ  
 LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
 1/2.019 A 12/2.019

RRR0 - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
 Presidente do CIS

RANIELE COSTA FURLAN GODOI  
 Contadora

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA  
 CONSÓRCIO PÚBLICO  
 ESTADO DO PARANÁ  
 LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2.019/QUADRIMESTRE SETEMBRO-DEZEMBRO

Continuação

RRR0 - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	8.703.190,16	6.795.468,23	6.789.071,23	6.732.062,73	102.921,17	35.904,76	35.904,76
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							<b>174.152,72</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>							<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00
<b>JUROS NOMINAIS</b>							<b>Até o Quadrimestre / 2019</b>
							<b>VALOR INCORRIDO</b>
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							0,00
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							0,00
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>							<b>174.152,72</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>							<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Quadrimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	0,00	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>0,00</b>
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>Até o Quadrimestre / 2019</b>
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		174.152,72
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>		<b>174.152,72</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>		<b>174.152,72</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		721.494,16
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		721.494,16
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>		<b>0,00</b>

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável: emitido em 22/jan/2020 às 17h e 11m.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
 Presidente do CIS

RANIELE COSTA FURLAN GODOI  
 Contadora

www.elotech.com.br

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA  
 CONSÓRCIO PÚBLICO  
 ESTADO DO PARANÁ  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2.019/QUADRIMESTRE SETEMBRO-DEZEMBRO

RRR0 - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre / 2019	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	7.628.996,00		6.726.558,42
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00		0,00
IPTU	0,00		0,00
ISS	0,00		0,00
ITBI	0,00		0,00
IRRF	0,00		0,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00		0,00
Contribuições	0,00		0,00
Receita Patrimonial	122.000,00		20.471,67
Aplicações Financeiras (II)	122.000,00		20.471,67
Outras Receitas Patrimoniais	0,00		0,00
Transferências Correntes	7.485.996,00		6.703.585,51
Cota-Parte do FPM	0,00		0,00
Cota-Parte do ICMS	0,00		0,00
Cota-Parte do IPVA	0,00		0,00
Cota-Parte do ITR	0,00		0,00
Transferências da LC 87/1996	0,00		0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00		0,00
Transferências do FUNDEB	0,00		0,00
Outras Transferências Correntes	7.485.996,00		6.703.585,51
Demais Receitas Correntes	21.000,00		2.501,24
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	21.000,00		2.501,24
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	7.506.996,00		6.706.086,75
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	465.700,00		338.954,63
Operações de Crédito (VI)	0,00		0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00		0,00
Alienação de Bens	12.700,00		12.700,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	12.700,00		12.700,00
Transferências de Capital	453.000,00		326.254,63
Convênios	0,00		0,00
Outras Transferências de Capital	453.000,00		326.254,63
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	465.700,00		338.954,63
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	7.972.696,00		7.045.041,38

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS (c)	PAGOS (e)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	8.170.490,16	6.465.557,39	6.464.949,39	6.407.940,89	102.921,17	35.904,76	35.904,76
Pessoal e Encargos Sociais	765.781,93	683.830,52	683.830,52	683.830,52	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.401.708,23	5.781.726,87	5.781.118,87	5.724.110,37	102.921,17	35.904,76	35.904,76
Transferências Constitucionais e Legais	70.000,00	2.399,94	2.399,94	2.399,94	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	7.331.708,23	5.779.326,93	5.778.718,93	5.721.710,43	102.921,17	35.904,76	35.904,76
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	8.167.490,16	6.465.557,39	6.464.949,39	6.407.940,89	102.921,17	35.904,76	35.



**MUNICÍPIO DE PALMITAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2019**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Página: 1 / 2

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	41.366.201,00	47.169.941,74	9.014.623,56	19,11	40.535.374,93	85,93	6.634.566,81
RECEITAS CORRENTES	38.976.201,00	40.373.390,74	7.941.767,51	19,67	38.034.388,24	94,21	2.339.002,50
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.850.300,00	3.860.300,00	525.890,01	13,62	2.782.023,92	72,07	1.078.276,08
IMPOSTOS	3.055.000,00	3.055.000,00	488.646,71	15,99	2.520.756,75	82,51	534.243,25
TAXAS	295.300,00	305.300,00	37.243,30	12,20	261.267,17	88,58	44.032,83
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
CONTRIBUIÇÕES	300.000,00	340.000,00	29.439,46	9,86	310.886,77	91,44	29.113,23
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	300.000,00	340.000,00	29.439,46	9,86	310.886,77	91,44	29.113,23
RECEITA PATRIMONIAL	95.300,00	101.049,00	7.832,05	7,75	110.066,69	108,92	(9.017,69)
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO	6.000,00	6.000,00	500,00	8,33	25.123,60	418,73	(19.123,60)
VALORES MOBILIÁRIOS	89.300,00	95.049,00	7.332,05	7,71	84.943,09	89,37	10.105,91
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	30.000,00	17.928,25	59,76	48.357,83	161,19	(18.357,83)
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	80,00	0,00	(80,00)
RECEITA DE SERVIÇOS	100.000,00	100.000,00	15.392,39	15,39	84.254,52	84,25	15.745,48
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À	0,00	0,00	0,00	0,00	233,00	0,00	(233,00)
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	100.000,00	100.000,00	15.392,39	15,39	84.021,52	84,02	15.978,48
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	34.587.601,00	35.864.041,74	7.318.979,48	20,41	34.574.756,66	96,41	1.289.285,08
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS	18.135.401,00	19.348.140,00	4.692.577,37	24,25	18.734.039,42	96,83	614.100,58
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	9.714.200,00	9.777.901,74	1.552.262,45	15,88	9.577.095,25	97,95	200.806,49
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	28.000,00	28.000,00	5.724,00	20,44	20.034,00	71,55	7.966,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	6.700.000,00	6.700.000,00	1.068.415,66	15,95	6.243.587,99	93,19	456.412,01
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	43.000,00	78.000,00	26.305,87	33,73	123.961,85	158,93	(45.961,85)
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E	5.000,00	5.000,00	448,88	8,98	7.789,15	155,78	(2.789,15)
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E	38.000,00	73.000,00	25.514,36	34,95	88.706,07	121,52	(15.706,07)
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	342,63	0,00	27.466,63	0,00	(27.466,63)
RECEITAS DE CAPITAL	2.390.000,00	6.796.551,00	1.072.856,05	15,79	2.500.986,69	36,80	4.295.564,31
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.000.000,00	4.500.000,00	875.000,00	19,44	875.000,00	19,44	3.625.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	2.000.000,00	4.500.000,00	875.000,00	19,44	875.000,00	19,44	3.625.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	150.000,00	150.000,00	50.304,00	33,54	50.304,00	33,54	99.696,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	150.000,00	150.000,00	50.304,00	33,54	50.304,00	33,54	99.696,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	240.000,00	2.146.551,00	147.552,05	6,87	1.575.682,69	73,41	570.868,31
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS	200.000,00	1.704.051,00	68.950,00	4,05	1.226.418,49	71,97	477.632,51
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	40.000,00	442.500,00	78.602,05	17,76	349.264,20	78,93	93.235,80
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PREV SOC SERV PUB MUN PALMITAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES**  
**ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**01/2019 À 12/2019**

RREO - ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)

Página: 1 / 2

EXERCÍCIO	PLANO PREVIDENCIÁRIO			
	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS Valor (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS Valor (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO Valor (c) = (a - b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO Valor (d) = ("d" exercício anterior) + (c)
2019	7.565.282,98	4.016.076,73	3.547.206,25	23.046.571,41
2020	8.043.670,92	4.616.389,61	3.427.281,31	26.473.852,72
2021	8.495.353,68	4.745.580,03	3.749.773,65	30.223.626,37
2022	8.963.617,78	5.164.965,95	3.798.651,83	34.022.278,20
2023	9.440.033,27	5.450.096,74	3.989.936,53	38.012.214,73
2024	9.931.014,42	5.828.418,20	4.102.596,22	42.114.810,95
2025	10.451.984,33	6.312.177,96	4.139.806,37	46.254.617,32
2026	10.996.371,93	6.944.369,43	4.052.002,50	50.306.619,82
2027	11.500.366,12	7.155.432,77	4.344.933,35	54.651.553,17
2028	12.022.777,81	7.475.941,15	4.546.836,66	59.198.389,83
2029	12.564.332,80	7.811.750,23	4.752.582,57	63.950.972,40
2030	13.121.820,98	8.200.265,37	4.921.555,61	68.872.528,01
2031	13.682.298,11	8.365.132,60	5.317.165,51	74.189.693,52
2032	14.284.051,94	8.581.872,49	5.702.179,45	79.891.872,97
2033	14.906.284,46	8.951.048,07	5.955.236,39	85.847.109,36
2034	15.542.411,62	9.329.895,26	6.212.516,36	92.059.625,72
2035	15.970.083,95	9.519.320,22	6.450.763,73	98.510.389,45
2036	16.184.621,37	10.046.154,82	6.138.466,55	104.648.856,00
2037	15.754.665,39	10.204.770,52	5.549.894,87	110.198.750,87
2038	16.144.821,60	10.483.887,42	5.661.134,18	115.859.885,05
2039	16.507.898,56	10.812.093,92	5.695.804,64	121.555.689,69
2040	16.871.775,32	11.161.441,38	5.710.333,94	127.266.023,63
2041	17.270.267,59	11.670.066,03	5.600.201,56	132.866.225,19
2042	17.619.066,94	11.841.907,83	5.777.159,11	138.643.384,30
2043	17.972.295,16	12.124.716,29	5.847.578,87	144.490.963,17
2044	18.352.672,40	12.334.235,46	6.018.436,94	150.509.400,11
2045	18.725.241,21	12.644.185,68	6.081.055,53	156.590.455,64
2046	19.101.592,05	12.800.439,81	6.301.152,24	162.891.607,88
2047	19.499.581,86	13.094.965,34	6.404.616,52	169.296.224,40
2048	15.146.549,78	13.239.948,25	1.906.601,53	171.202.825,93
2049	15.272.459,89	13.312.873,26	1.959.586,63	173.162.412,56
2050	15.399.321,00	13.375.170,63	2.024.150,37	175.186.562,93
2051	15.518.947,56	13.399.526,65	2.119.420,91	177.305.983,84
2052	15.655.189,13	13.433.045,22	2.222.143,91	179.528.127,75
2053	15.785.892,97	13.306.844,08	2.479.048,89	182.007.176,64
2054	15.942.337,83	13.352.587,24	2.589.750,59	184.596.927,23
2055	16.095.750,81	13.356.203,78	2.739.547,03	187.336.474,26
2056	16.259.571,41	13.337.118,67	2.922.452,74	190.258.927,00
2057	16.423.720,04	13.277.637,69	3.146.082,35	193.405.009,35
2058	16.606.486,58	13.198.061,72	3.408.424,86	196.813.434,21
2059	16.790.829,15	13.100.095,02	3.690.734,13	200.504.168,34
2060	17.002.756,38	12.992.321,72	4.010.434,66	204.514.603,00
2061	17.236.314,77	12.891.649,53	4.344.665,24	208.859.268,24
2062	17.495.335,26	12.847.092,03	4.648.243,23	213.507.511,47
2063	17.758.400,27	12.716.373,53	5.042.026,74	218.549.538,21
2064	18.049.830,37	12.590.101,05	5.459.729,32	224.009.327,53
2065	18.378.885,00	12.532.760,89	5.846.124,11	229.855.451,64
2066	18.713.957,70	12.456.082,49	6.257.875,21	236.113.326,85
2067	19.066.329,90	12.278.617,47	6.787.712,43	242.901.039,28
2068	19.458.614,79	12.099.231,87	7.359.382,92	250.260.422,20
2069	19.884.668,65	11.919.869,04	7.964.799,61	258.225.221,81
2070	20.349.273,86	11.837.434,33	8.511.839,53	266.737.061,34
2071	20.836.295,14	11.652.601,12	9.183.694,02	275.920.725,36
Saldo Financeiro Exercício Anterior				19.499.365,16



**MUNICÍPIO DE PALMITAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO DE PALMITAL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

Página: 1 / 2

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	Previsão atualizada 2019
	01/2019	02/2019	03/2019	04/2019	05/2019	06/2019	07/2019	08/2019	09/2019	10/2019	11/2019	12/2019		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.753.406,26	3.533.083,65	3.192.820,34	3.618.714,48	3.627.754,28	3.946.603,91	4.271.327,17	3.219.841,07	2.888.792,30	3.413.389,33	3.316.727,76	3.571.815,56	43.316.608,32	45.196.150,78
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	181.805,08	175.954,62	154.451,03	158.463,58	165.442,48	185.294,58	206.566,26	254.118,83	276.462,25	205.251,48	228.536,78	293.325,24	2.782.023,62	3.880.380,00
IPTU	18.429,31	12.502,38	11.425,06	205.142,38	89.055,58	42.273,51	32.247,71	35.783,37	30.863,63	45.510,89	33.815,13	55.143,17	671.015,58	692.000,00
ISS	58.024,74	52.905,48	41.113,21	46.848,18	73.042,94	37.366,61	56.922,32	51.437,14	47.214,75	62.953,71	78.120,65	58.349,59	659.279,78	821.000,00
ITBI	38.144,78	38.605,64	4.138,00	29.100,00	30.805,78	33.795,85	9.130,30	63.310,20	125.678,25	21.795,43	40.826,68	13.533,83	465.854,74	912.000,00
IRRF	54.446,79	50.449,08	54.025,19	15.778,75	53.517,76	55.956,61	55.853,34	56.330,31	60.713,75	58.785,00	64.355,30	145.388,56	725.615,65	630.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.489,48	18.417,03	13.184,09	47.613,30	15.913,89	58.511,91	7.240,07	12.918,65	16.308,00	20.925,30	281.267,17	805.300,00		
Contribuições	28.295,80	28.136,48	0,00	53.792,21	30.423,17	26.386,38	28.172,81	36.386,75	26.800,41	31.389,89	29.352,68	86,80	310.886,77	340.000,00
Receta patrimonial	6.308,75	7.562,11	6.404,02	6.207,43	6.421,23	5.196,20	4.101,15	4.496,82	3.853,94	3.467,09	4.440,24	2.811,28	5.026,77	110.066,09
Rendimentos de Aplicação Financeira	5.996,25	5.166,31	5.174,02	5.207,45	5.203,43	4.017,15	4.496,82	3.160,74	2.597,09	3.860,24	2.531,28	4.800,77	52.338,24	70.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	312,50	2.395,44	1.230,00	889,50	1.217,80	850,00	950,00	950,00	950,00	950,00	950,00	225,00	57.728,45	31.000,00
Receta agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.670,00	13.496,58	8.623,90	4.639,19	0,00	13.287,25	4.641,00	48.357,83	30.000,00
Receta Industrial	0,00	0,00	80,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80,00	0,00
Receta de Serviços	0,00	8.366,62	9.299,03	4.448,79	3.820,53	4.207,14	13.369,87	8.073,03	4.462,54	11.339,28	0,00	15.392,39	84.254,52	100.000,00
Transferências correntes	3.530.016,88	3.174.676,32	3.012.931,62	3.138.456,34	3.310.239,53	2.689.733,43	3.988.806,33	2.978.790,48	2.379.781,29	3.146.880,60	3.018.889,73	3.246.889,73	30.868.977,74	41.198.861,74
Cota parte do FPM	1.482.697,02	1.628.653,92	1.719.433,37	1.189.121,31	1.526.774,21	1.202.636,69	1.644.601,17	1.200.446,72	1.068.974,61	963.781,71	1.338.105,42	2.276.132,32	16.768.535,35	18.800.000,00
Cota parte do ICMS	782.114,08	612.919,34	742.361,48	903.294,52	735.484,94	641.336,13	886.037,87	661.490,28	667.799,62	716.471,03	969.897,71	3.384.178,55	9.380.000,00	
Cota parte do IPVA	401.064,89	198.448,23	174.455,93	97.530,35	48.010,85	29.092,21	42.345,96	48.809,58	26.424,15	32.128,54	29.158,67	1.146.952,76	1.230.000,00	
Cota parte do ITR	16.717,51	18.045,09	832,30	2.313,96	1.050,00	1.358,23	1.300,58	32.914,39	203.144,50	26.408,47	14.490,84	320.008,76	300.000,00	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	58.800,00	
Transferências da LC 61/1989	11.499,28	12.172,77	11.795,24	11.919,81	11.670,55	12.239,10	13.289,03	11.089,09	13.517,87	11.983,16	12.563,00	14.765,71	147.548,45	170.000,00
Transferências do FUNDEB	689.988,04	567.939,34	520.220,32	482.412,10	545.272,38	433.365,60	492.810,79	419.795,28	542.912,45	496.209,24	576.200,42	6.242.587,89	6.700.000,00	
Outras transferências correntes	106.534,02	278.174,83	333.289,38	433.288,38	440.282,63	346.032,63	340.442,49	369.796,12	411.502,41	412.574,43	1.379.267,10	5.829.174,89	6.537.001,74	
Outras receitas correntes	6.974,07	982,59	9.299,03	20.711,15	8.294,38	4.235,77	15.485,69	27.024,16	2.078,36	9.059,13	19.874,79	6.421,12	92.987,89	78.000,00
RECEITAS DE OUTROS	538.193,28	492.847,49	433.769,47	444.348,61	464.294,61	577.592,02	582.348,49	419.628,24	353.349,56	428.489,56	422.516,31	524.758,07	9.284.229,58	9.331.780,00
Contribuição do Saneamento para o Plano de Saneamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuição Financeira para o Regime Precatório	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuição de Recursos para o Plano de FUNDOS	538.193,28	492.847,49	433.769,47	444.348,61	464.294,61	577.592,02	582.348,49	419.628,24	353.349,56	428.489,56	422.516,31	524.758,07	9.284.229,58	9.331.780,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (II) = (I + II)	3.744.882,01	3.946.014,14	2.730.889,81	3.174.063,09	3.182.779,87	3.830.411,98	3.888.973,46	2.809.912,33	2.534.946,46	3.294.170,41	3.894.711,45	5.047.066,09	58.024.388,24	60.373.260,78

MUNICÍPIO DE PALMITAL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

Página: 2 / 2

ANTONIO SIMIANO  
Contador CRCP: 024.431/O-0  
CRC: 024431/O-0

VALDENEI DE SOUZA  
Prefeito Municipal

ZACARIAS CORREIA DE MELO NETO  
Controlador Interno

MUNICÍPIO DE PALMITAL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

Página: 1 / 2

RECO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA	Até Dezembro / 2019	
	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS PRIMÁRIAS	40.373.390,74	38.034.388,24
RECEITAS CORRENTES (I)	3.860.300,00	2.782.023,92
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	892.000,00	671.010,58
IPTU	18.429,31	12.502,38
ISS	58.024,74	52.905,48
ITBI	38.144,78	38.605,64
IRRF	54.446,79	50.449,08
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	805.300,00	261.267,17
Contribuições	340.000,00	310.886,77
Receta patrimonial	101.049,09	110.066,09
Aplicações Financeiras (II)	70.049,09	52.338,24
Outras Receitas Patrimoniais	31.000,00	57.728,45
Transferências correntes	35.864.041,74	34.574.756,66
Cota-Parte do FPM	13.700.000,00	13.674.043,66
Cota-Parte do ICMS	7.504.000,00	7.507.341,46
Cota-Parte do IPVA	1.000.000,00	917.564,27
Cota-Parte do ITR	240.000,00	256.007,14
Transferências da LC 87/1996	47.040,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	6.700.000,00	6.243.587,99
Outras transferências correntes	6.673.001,74	5.976.212,14
Demais receitas correntes	208.000,00	256.654,20
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	208.000,00	256.654,20
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	40.303.341,74	37.982.050,00
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.796.551,00	2.500.986,69
Operações de Crédito (VI)	4.500.000,00	875.000,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	150.000,00	50.304,00
Recetas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Recetas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	150.000,00	50.304,00
Transferências de Capital	2.146.551,00	1.575.682,69
Convênios	1.628.680,00	1.234.342,99
Outras Transferências de Capital	517.871,00	341.339,70
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - IX - X)	2.296.551,00	1.625.986,69
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	42.599.892,74	39.608.036,69

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Dezembro / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	32.645.501,08	28.915.692,11	28.912.698,02	28.855.852,99	17.687,00	17.687,00	
Pessoal e encargos sociais	18.012.688,00	16.173.767,85	16.173.767,85	16.150.651,13	38.111,89	0,00	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	208.300,00	205.446,50	205.446,50	205.446,50	0,00	0,00	
Outras despesas correntes	14.424.513,08	12.536.477,76	12.533.483,67	12.499.755,36	328.651,49	17.687,00	
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Despesas Correntes	14.424.513,08	12.536.477,76	12.533.483,67	12.499.755,36	328.651,49	17.687,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	32.437.201,08	28.710.245,61	28.707.251,52	28.650.406,49	366.763,38	17.687,00	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	10.391.805,53	7.341.975,02	4.441.661,33	4.258.790,33	456.386,69	524.973,46	
Investimentos	8.751.925,53	5.804.852,44	2.904.538,75	2.721.667,75	456.386,69	524.973,46	
Inversões financeiras	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões financeiras	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XX)	1.539.880,00	1.537.122,58	1.537.122,58	1.537.122,58	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	8.851.925,53	5.804.852,44	2.904.538,75	2.721.667,75	456.386,69	524.973,46	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	41.299.126,61	34.515.098,05	31.611.790,27	31.372.074,24	823.150,07	542.660,46	
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]						6.870.151,92	

ANTONIO SIMIANO  
Contador CRCP: 024.431/O-0  
CRC: 024431/O-0

VALDENEI DE SOUZA  
Prefeito Municipal

ZACARIAS CORREIA DE MELO NETO  
Controlador Interno

MUNICÍPIO DE PALMITAL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

Página: 1 / 2

RECO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS PARA APURAÇÃO
------------------------

**MUNICÍPIO DE PALMITAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019**

REOR - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso II) Página: 2 / 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00
JURROS NOMINAIS		Até Dezembro / 2019
		VALOR INCORRIDO
Jurros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		52.338,24
Jurros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		205.446,50
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>6.717.043,66</b>

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2018 (a)	Até Dezembro / 2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	13.900.232,40	13.489.778,88
DEDUÇÕES (XXX)	836.458,96	772.329,93
Disponibilidade de Caixa	836.458,96	772.329,93
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.837.779,31	2.255.472,16
(-) Restos a Pagar Processados (XXXI)	2.001.320,35	1.483.122,23
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXII) = (XXXIIa - XXXI)	13.063.773,44	12.717.448,95

<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIIa - XXXIb)</b>	<b>346.324,49</b>
---	-------------------

AJUSTE METODOLÓGICO		Até Dezembro / 2019
VARIACÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		518.178,12
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		10.549.197,56
VARIACÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00

<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>	<b>10.377.343,93</b>
---	----------------------

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>	<b>10.530.452,19</b>
--	----------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.331.467,87
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.331.467,87
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

ANTONIO SIMIANO VALDENEI DE SOUZA ZACARIAS CORREA DE MELO NETO  
 Contador CRCP/ 024.431/O-0 Prefeito Municipal Controle Interno  
 CRC: 024431/O-0

**Município de Palmital - 2019**  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO CRIANÇA POR FONTE DE RECURSO**  
 Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Órgão/Unidade/Projeto Atividade/Natureza despesa/Fonte recurso	Orçado (a)	Atualizado (b)	Empenhado (c)	%	Liquidado (d)	%	Pago (e)	%
<b>00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CULTURA</b>	<b>496.100,00</b>	<b>691.537,78</b>	<b>426.672,88</b>	<b>61,70</b>	<b>425.409,95</b>	<b>61,52</b>	<b>422.957,50</b>	<b>61,16</b>
002 Fundo Municipal de Assistência Social	164.100,00	359.537,78	178.362,00	49,61	178.236,00	49,57	178.105,46	49,54
6136 Assistência Social Estado - Fundo e Fundo SIAUS	164.100,00	359.537,78	178.362,00	49,61	178.236,00	49,57	178.105,46	49,54
<b>3.3.90.33.00.00 INDENIZACÕES E RESTITUIÇÕES</b>	<b>6.100,00</b>	<b>10.030,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
03810 00912 Incentivo Família Paranaense M - Delib 38/2017 CEAS.	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03820 00913 Transferência Estado Fundo a Fundo - Crescer em Família -	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03830 00914 Transferência Estado Serv. de Convivência e Fort. Vínculos -	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03840 00915 Transferência Estado Fundo a Fundo - Incent. Pessoa com	2.000,00	5.930,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03850 00916 Transferência Estado Fundo a Fundo - AFAT - Menor Infrator	600,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>3.3.90.32.00.00 MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO</b>	<b>23.000,00</b>	<b>73.000,00</b>	<b>56.088,00</b>	<b>76,83</b>	<b>56.088,00</b>	<b>76,83</b>	<b>56.088,00</b>	<b>76,83</b>
03860 00917 Incentivo Família Paranaense V - Delib 21/2018 CEAS	18.000,00	18.000,00	2.837,73	15,77	2.837,73	15,77	2.837,73	15,77
03870 00918 Pla Paranaense de Assistência Social - RPPS	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05400 00916 Transferência Estado Fundo a Fundo - AFAT - Menor Infrator	0,00	4.233,41	4.154,15	98,13	4.028,15	95,15	4.028,15	95,15
05440 00912 Incentivo Família Paranaense M - Delib 38/2017 CEAS.	0,00	48,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05450 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	0,00	47.003,11	39.929,93	84,95	39.929,93	84,95	39.929,93	84,95
05650 00920 Crescer em Família - DELB 82/2017 - CEDCA/CP	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO</b>	<b>15.000,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>5.772,88</b>	<b>38,49</b>	<b>5.772,88</b>	<b>38,49</b>	<b>5.642,34</b>	<b>37,62</b>
03900 00917 Incentivo Família Paranaense V - Delib 21/2018 CEAS	15.000,00	15.000,00	5.772,88	38,49	5.772,88	38,49	5.642,34	37,62
<b>3.3.90.30.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA</b>	<b>20.000,00</b>	<b>61.223,98</b>	<b>26.805,41</b>	<b>43,78</b>	<b>26.805,41</b>	<b>43,78</b>	<b>26.805,41</b>	<b>43,78</b>
03910 00917 Incentivo Família Paranaense V - Delib 21/2018 CEAS	20.000,00	50.223,98	16.305,56	32,47	16.305,56	32,47	16.305,56	32,47
05460 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	0,00	8.000,00	7.999,85	100,00	7.999,85	100,00	7.999,85	100,00
05660 00920 Crescer em Família - DELB 82/2017 - CEDCA/CP	0,00	3.000,00	2.500,00	83,33	2.500,00	83,33	2.500,00	83,33
<b>3.3.90.40.00.00 OUTROS AUMENTOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS</b>	<b>10.000,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
03920 00917 Incentivo Família Paranaense V - Delib 21/2018 CEAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE</b>	<b>2.000,00</b>	<b>44.998,57</b>	<b>42.773,90</b>	<b>95,06</b>	<b>42.773,90</b>	<b>95,06</b>	<b>42.773,90</b>	<b>95,06</b>
03930 00917 Incentivo Família Paranaense V - Delib 21/2018 CEAS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05410 00913 Transferência Estado Fundo a Fundo - Crescer em Família -	0,00	26.982,20	26.863,11	99,56	26.863,11	99,56	26.863,11	99,56
05430 00914 Transferência Estado Serv. de Convivência e Fort. Vínculos -	0,00	16.016,37	15.910,79	99,34	15.910,79	99,34	15.910,79	99,34
<b>003 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente</b>	<b>332.000,00</b>	<b>332.000,00</b>	<b>248.310,88</b>	<b>74,79</b>	<b>247.173,95</b>	<b>74,45</b>	<b>244.952,04</b>	<b>73,75</b>
6094 Atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente	100.000,00	100.000,00	55.666,40	55,67	55.666,40	55,67	55.666,40	55,67
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO	50.000,00	50.000,00	5.666,40	11,33	5.666,40	11,33	5.666,40	11,33
03970 00000 Recursos Ordinários (Livres)	50.000,00	50.000,00	5.666,40	11,33	5.666,40	11,33	5.666,40	11,33
<b>3.3.90.30.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA</b>	<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>100,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>100,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>100,00</b>
03980 00000 Recursos Ordinários (Livres)	50.000,00	50.000,00	50.000,00	100,00	50.000,00	100,00	50.000,00	100,00
6095 Manutenção do Conselho Tutelar	232.000,00	232.000,00	192.644,48	83,04	191.506,65	82,55	189.185,64	81,55
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	164.000,00	164.000,00	155.068,90	94,55	155.068,90	94,55	155.068,90	94,55

**Município de Palmital - 2019**  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO CRIANÇA POR FONTE DE RECURSO**  
 Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Órgão/Unidade/Projeto Atividade/Natureza despesa/Fonte recurso	Orçado (a)	Atualizado (b)	Empenhado (c)	%	Liquidado (d)	%	Pago (e)	%
03990 00000 Recursos Ordinários (Livres)	164.000,00	164.000,00	155.068,90	94,55	155.068,90	94,55	155.068,90	94,55
<b>3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS</b>	<b>35.000,00</b>	<b>35.000,00</b>	<b>30.811,92</b>	<b>88,03</b>	<b>30.811,92</b>	<b>88,03</b>	<b>28.490,91</b>	<b>81,40</b>
04000 00000 Recursos Ordinários (Livres)	35.000,00	35.000,00	30.811,92	88,03	30.811,92	88,03	28.490,91	81,40
<b>3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL</b>	<b>3.000,00</b>	<b>3.000,00</b>	<b>2.925,00</b>	<b>97,50</b>	<b>2.925,00</b>	<b>97,50</b>	<b>2.925,00</b>	<b>97,50</b>
04010 00000 Recursos Ordinários (Livres)	3.000,00	3.000,00	2.925,00	97,50	2.925,00	97,50	2.925,00	97,50
<b>3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO</b>	<b>15.000,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>1.380,18</b>	<b>9,20</b>	<b>602,70</b>	<b>4,02</b>	<b>602,70</b>	<b>4,02</b>
04020 00000 Recursos Ordinários (Livres)	15.000,00	15.000,00	1.380,18	9,20	602,70	4,02	602,70	4,02
<b>3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO</b>	<b>5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
04030 00000 Recursos Ordinários (Livres)	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA</b>	<b>5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>675,00</b>	<b>13,50</b>	<b>675,00</b>	<b>13,50</b>	<b>675,00</b>	<b>13,50</b>
04040 00000 Recursos Ordinários (Livres)	5.000,00	5.000,00	675,00	13,50	675,00	13,50	675,00	13,50
<b>3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA</b>	<b>5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>1.783,48</b>	<b>35,67</b>	<b>1.423,13</b>	<b>28,46</b>	<b>1.423,13</b>	<b>28,46</b>
04050 00000 Recursos Ordinários (Livres)	5.000,00	5.000,00	1.783,48	35,67	1.423,13	28,46	1.423,13	28,46

ANTONIO SIMIANO VALDENEI DE SOUZA ZACARIAS CORREA DE MELO NETO  
 Contador CRCP/ 024.431/O-0 Prefeito Municipal Controle Interno  
 CRC: 024431/O-0

**MUNICÍPIO DE PALMITAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2019**

REOR - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") Página: 1 / 2

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) - (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) - (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			%				%				
			No bimestre	Até o bimestre (b)	(b)/(a) x 100		No bimestre	Até o bimestre (d)	(d)/(a) x 100		
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>4.853.900,00</b>	<b>5.454.103,00</b>	<b>1.086.001,00</b>	<b>4.902.303,32</b>	<b>100,00</b>	<b>461.759,00</b>	<b>1.086.001,00</b>	<b>4.902.303,32</b>	<b>100,00</b>	<b>461.759,00</b>	
<b>LEGISLATIVA</b>	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	0,00	130.000,00	0,00	0,00	0,00	130.000,00	
<b>AÇÃO LEGISLATIVA</b>	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	0,00	130.000,00	0,00	0,00	0,00	130.000,00	
<b>ADMINISTRAÇÃO</b>	372.300,00	345.400,00	75.188,81	328.526,18	6,54	19.873,52	75.188,81	328.526,18	6,54	19.873,52	
<b>DEFESA DA ORDEM JURÍDICA</b>	46.000,00	53.800,00	13.111,71	53.778,80	1,08	23,20	13.111,71	53.778,80	1,08	23,20	
<b>PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO</b>	46.000,00	49.200,00	12.893,64	48.943,01	0,98	356,99	12.893,64	48.943,01	0,98	356,99	
<b>ADMINISTRAÇÃO GERAL</b>	218.000,00	198.000,00	41.829,96	182.270,56	3,85	14.891,66	41.829,96	182.270,56	3,85	14.891,66	
<b>ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA</b>	15.000,00	12.000,00	3.912,71	10.209,58	0,26	250,00	3.91				



CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA  
 CONSÓRCIO PÚBLICO  
 ESTADO DO PARANÁ  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2.019/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RRRO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1.00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	7.569.000,00	8.094.696,00	1.092.152,11	13,49	7.065.513,05	87,29	1.029.182,95
RECEITAS CORRENTES	7.116.000,00	7.628.996,00	1.092.115,18	14,32	6.726.558,42	88,17	902.437,58
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	122.000,00	122.000,00	2.749,36	2,25	20.471,67	16,78	101.528,33
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	122.000,00	122.000,00	2.749,36	2,25	20.471,67	16,78	101.528,33
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	6.973.000,00	7.485.996,00	1.089.365,82	14,55	6.703.585,51	89,55	782.410,49
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.260.000,00	1.717.500,00	205.362,23	11,96	1.351.908,57	78,71	365.591,43
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	5.713.000,00	5.768.496,00	884.003,59	15,32	5.351.676,94	92,77	416.819,06
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	21.000,00	21.000,00	0,00	0,00	2.501,24	11,91	18.498,76
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	21.000,00	21.000,00	0,00	0,00	2.501,24	11,91	18.498,76
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	453.000,00	465.700,00	36,93	0,01	338.954,63	72,78	126.745,37
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIEÇÃO DE BENS	0,00	12.700,00	0,00	0,00	12.700,00	100,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	12.700,00	0,00	0,00	12.700,00	100,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	453.000,00	453.000,00	36,93	0,01	326.254,63	72,02	126.745,37
Transferências da União e de suas Entidades	453.000,00	453.000,00	36,93	0,01	326.254,63	72,02	126.745,37
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

www.eletoch.com.br

Continua 1/3



CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA  
 CONSÓRCIO PÚBLICO  
 ESTADO DO PARANÁ  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2.019/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	7.569.000,00	8.094.696,00	1.092.152,11	13,49	7.065.513,05	87,29	1.029.182,95
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (VI) = (III + V)	7.569.000,00	8.094.696,00	1.092.152,11	13,49	7.065.513,05	87,29	1.029.182,95
DÉFICIT (VII)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	7.569.000,00	8.094.696,00	1.092.152,11	13,49	7.065.513,05	87,29	1.029.182,95
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (f)=(e-f)	DESPESAS EXECUTADAS		SALDO (g)=(e-g)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (h)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (g)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	7.569.000,00	8.716.190,16	1.149.800,81	6.796.107,36	1.917.082,30	1.390.278,73	6.792.710,86	1.923.479,36	6.735.702,36	6.397,00
DESPESAS CORRENTES	7.036.000,00	8.170.490,16	1.149.800,81	6.465.557,39	1.704.952,77	1.246.155,73	6.464.949,39	1.705.540,77	6.407.940,89	488,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	712.000,00	765.781,93	159.373,25	683.830,52	81.951,41	159.373,25	683.830,52	81.951,41	683.830,52	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.321.000,00	7.401.708,23	990.564,08	5.781.726,87	1.619.901,36	1.086.782,48	5.781.118,87	1.620.589,36	5.724.110,37	488,00
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	6.321.000,00	7.401.708,23	990.564,08	5.781.726,87	1.619.901,36	1.086.782,48	5.781.118,87	1.620.589,36	5.724.110,37	488,00
DESPESAS DE CAPITAL	483.000,00	495.700,00	333.550,47	136,52	142.149,53	144.123,00	327.761,47	147.938,53	327.761,47	5.789,00
INVESTIMENTOS	473.000,00	485.700,00	329.910,04	136,52	137.789,16	144.123,00	324.121,84	147.578,16	324.121,84	5.789,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	10.000,00	10.000,00	0,00	168,63	4.360,37	0,00	3.639,63	4.360,37	4.360,37	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	7.569.000,00	8.716.190,16	1.149.800,81	6.796.107,36	1.917.082,30	1.390.278,73	6.792.710,86	1.923.479,36	6.735.702,36	6.397,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XIV) = (X + XIII)	7.569.000,00	8.716.190,16	1.149.800,81	7.065.513,05	1.917.082,30	1.390.278,73	7.065.513,05	1.923.479,36		

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA  
 CONSÓRCIO PÚBLICO  
 ESTADO DO PARANÁ  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME  
 PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES  
 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2.019/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RRFO - Anexo 4 (LRF, art 53, inciso II) R\$ 1,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
VALOR	0,00	
<b>APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS</b>	<b>APORTES REALIZADOS</b>	
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00	
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00	
Outros Aportes para o RPPS	0,00	
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00	
<b>BENS E DIREITOS DO RPPS</b>	<b>PERÍODO DE REFERÊNCIA</b>	
	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00	0,00

**PLANO FINANCEIRO**

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			até o Bimestre 2019	até o Bimestre 2018
<b>RECEITAS CORRENTES (IX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Civil	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Civil	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL (X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (XI) = (IX + X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA  
 CONSÓRCIO PÚBLICO  
 ESTADO DO PARANÁ  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME  
 PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES  
 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2.019/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RRFO - Anexo 4 (LRF, art 53, inciso II) R\$ 1,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
			até o Bimestre 2019	até o Bimestre 2018	até o Bimestre 2019	até o Bimestre 2018	até o Bimestre 2019	até o Bimestre 2018
<b>ADMINISTRAÇÃO (XII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>PREVIDÊNCIA (XIII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XV) = (XI - XIV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS**

RECURSOS PARA COBERTURA DE INSUFICIÊNCIAS FINANCEIRAS	APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00
Recursos para Formação de Reserva	0,00

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
 Presidente do CIS

RANIELE COSTA FURLAN GODOLÍ  
 Contadora

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA  
 CONSÓRCIO PÚBLICO  
 ESTADO DO PARANÁ  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS  
 PÚBLICOS DE SAÚDE  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2.019/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RRFO - ANEXO XII (LC 141/2012, art. 35) R\$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			até o Bimestre (b)	% (b/a)*100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Ativa dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Divida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte FPM	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte ICMS	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte IPI-Exportação	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			até o Bimestre (d)	% (d/c)*100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	10.000,00	10.000,00	2.401,21	24,01
Provenientes da União	0,00	0,00	0,00	0,00
Provenientes do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	10.000,00	10.000,00	2.401,21	24,01
TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIAS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE</b>	<b>30.000,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>2.401,21</b>	<b>8,00</b>

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Bimestre (f)	% (f/e)*100	Até o Bimestre (g)	% (g/e)*100	
DESPESAS CORRENTES	7.036.000,00	8.170.490,16	6.465.557,39	79,13	6.464.949,39	79,13	608,00
Pessoal e Encargos Sociais	712.000,00	765.781,93	683.830,52	89,30	683.830,52	89,30	0,00
Juros e Encargos da Dívida	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.321.000,00	7.401.708,23	5.781.726,87	78,11	5.781.118,87	78,11	608,00
DESPESAS DE CAPITAL	483.000,00	495.700,00	333.550,47	67,29	327.761,47	66,12	5.789,00
Investimentos	473.000,00	485.700,00	329.910,84	67,92	324.121,84	66,73	5.789,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	10.000,00	10.000,00	3.639,63	36,40	3.639,63	36,40	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)</b>	<b>7.519.000,00</b>	<b>8.666.190,16</b>	<b>6.799.107,86</b>	<b>78,46</b>	<b>6.792.710,86</b>	<b>78,38</b>	<b>6.397,00</b>

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA  
 CONSÓRCIO PÚBLICO  
 ESTADO DO PARANÁ  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS  
 PÚBLICOS DE SAÚDE  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2.019/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RRFO - ANEXO XII (LC 141/2012, art. 35) R\$ 1,00

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Bimestre (h)	% (h/IV)*100	Até o Bimestre (i)	% (i/IVg)*100	
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	1.775.000,00	2.401.816,94	1.379.383,57	20,29	1.372.986,57	20,21	6.397,00
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	250.000,00	669.200,55	590.664,50	8,69	590.056,50	8,69	608,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	1.525.000,00	1.732.616,39	788.719,07	11,60	782.930,07	11,53	5.789,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	786,90	0,01	786,90	0,01	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. CUSTEADAS COM REC. VINC. A PARC. DO PERC. MÍN. QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERV. DE SAÚDE EM EXERC. ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)</b>	<b>1.775.000,00</b>	<b>2.401.816,94</b>	<b>1.380.170,47</b>	<b>20,30</b>	<b>1.373.773,47</b>	<b>20,22</b>	<b>6.397,00</b>
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)</b>	<b>5.744.000,00</b>	<b>6.264.373,22</b>	<b>5.418.937,39</b>	<b>79,70</b>	<b>5.418.937,39</b>	<b>79,78</b>	<b>0,00</b>

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% **0,00**

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(IIIb x 15%) - VI] **5.418.937,39**

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2019	0,00		
<b>TOTAL (VIII)</b>	<b>0,00</b>		

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
<b>TOTAL (IX)</b>			

CLODOALDO FERNANDES

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA  
CONSÓRCIO PÚBLICO  
ESTADO DO PARANÁ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS  
PÚBLICOS DE SAÚDE  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2.019/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Continuação

RREO - ANEXO XII (LC 141/2012, art. 35)

RS 1,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por SubFunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Até o Bimestre (f)	% ((f/total f) * 100)	Até o Bimestre (m)	% ((m/total m) * 100)	
Atenção Básica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	6.361.000,00	6.770.916,39	5.243.838,78	77,13	5.238.049,78	77,11	5.789,00
Suporte Profilático e Terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Sanitária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções	1.158.000,00	1.895.273,77	1.555.269,08	22,87	1.554.661,08	22,89	608,00
<b>TOTAL</b>	<b>7.519.000,00</b>	<b>8.666.190,16</b>	<b>6.799.107,86</b>	<b>100,00</b>	<b>6.792.710,86</b>	<b>100,00</b>	<b>6.397,00</b>

FON TE: Sistema EloTech Gestão Pública, Unidade Responsável CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA, emitido em 22/jan/2020 as 17h e 14m.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS

RANIELE COSTA FURLAN GODOI

Presidente do CIS

Contadora

MUNICÍPIO DE PALMITAL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2019

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 1 / 3

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	3.055.000,00	3.055.000,00	2.520.756,75	82,51
1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	692.000,00	692.000,00	671.010,58	96,97
1.1.1 - IPTU	500.000,00	500.000,00	495.266,18	99,05
1.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU	192.000,00	192.000,00	175.744,40	91,53
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	912.000,00	912.000,00	465.854,74	51,08
1.2.1 - ITBI	900.000,00	900.000,00	448.367,29	49,82
1.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI	12.000,00	12.000,00	17.487,45	145,73
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	821.000,00	821.000,00	658.275,78	80,18
1.3.1 - ISS	800.000,00	800.000,00	638.600,02	79,83
1.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS	21.000,00	21.000,00	19.675,76	93,69
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	630.000,00	630.000,00	725.615,65	115,18
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONTITUNIONAIS E LEGAIS	27.958.800,00	27.958.800,00	27.757.214,87	99,28
2.1 - Cota-parte FPM	16.800.000,00	16.800.000,00	16.758.530,35	99,75
2.1.1 - Parcela referente à CF. art. 159, I, alínea 'b'	15.500.000,00	15.500.000,00	15.422.434,96	99,50
2.1.2 - Parcela referente à CF. art. 159, I, alínea 'c'	1.300.000,00	1.300.000,00	1.336.095,39	102,78
2.1.3 - Parcela referente à CF. art. 159, I, alínea 'e'	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-parte ICMS	9.380.000,00	9.380.000,00	9.384.176,55	100,04
2.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996	58.800,00	58.800,00	0,00	0,00
2.4 - Cota-parte IPI-Exportação	170.000,00	170.000,00	147.546,45	86,79
2.5 - Cota-parte ITR	300.000,00	300.000,00	320.008,76	106,67
2.6 - Cota-parte IPVA	1.250.000,00	1.250.000,00	1.146.952,76	91,76
2.7 - Cota-parte IOF-Ouro (100 %)	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (+1+2)	31.013.800,00	31.013.800,00	30.277.971,62	97,63

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO	1.000,00	1.000,00	415,06	41,51
5 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	1.440.200,00	1.468.936,00	1.548.630,94	105,43
5.1 - Transferências do salário-educação	550.000,00	550.000,00	527.435,23	95,90
5.2 - Transferências Diretas - PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3 - Transferências Diretas - PNAE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.4 - Transferências Diretas - PNAE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.5 - Outras transferências do FNDE	888.200,00	918.936,00	1.015.900,29	110,79
5.6 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE	2.000,00	2.000,00	5.295,42	264,77
6 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	1.400,00	1.400,00	535,54	38,25
6.1 - Transferências de convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios	1.400,00	1.400,00	535,54	38,25
7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	1.442.600,00	1.471.336,00	1.549.581,54	105,32

FUNDEB				
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	5.331.760,00	5.331.760,00	5.284.221,08	99,11
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	3.100.000,00	3.100.000,00	3.084.486,69	99,50
10.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	1.876.000,00	1.876.000,00	1.876.835,09	100,04
10.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	11.760,00	11.760,00	0,00	0,00
10.4 - Cota-parte IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	34.000,00	34.000,00	29.509,19	86,79
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB - (20% de ((1.5 - 1.5.5) + 2.5))	60.000,00	60.000,00	64.001,62	106,67
10.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	250.000,00	250.000,00	229.388,49	91,76
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	6.704.500,00	6.704.500,00	6.247.887,64	93,19
11.1 - Transferências de recursos do FUNDEB	6.700.000,00	6.700.000,00	6.243.587,99	93,19
11.2 - Complementação da união ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB	4.500,00	4.500,00	4.299,65	95,55
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB ((11.1 - 10) = ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	1.368.240,00	1.368.240,00	959.366,91	70,12

MUNICÍPIO DE PALMITAL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2019

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 2 / 3

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até bimestre (e)	% ((f)/(e/d) x100)	Até bimestre (g)	% ((h)/(g/d) x100)	
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	5.894.200,00	5.894.200,00	5.519.739,63	93,65	5.519.739,63	93,65	0,00
13.1 - Com educação infantil	1.300.000,00	1.300.000,00	1.093.823,08	84,14	1.093.823,08	84,14	0,00
13.2 - Com ensino fundamental	4.594.200,00	4.594.200,00	4.425.916,55	96,34	4.425.916,55	96,34	0,00
14 - OUTRAS DESPESAS	810.300,00	810.300,00	720.986,37	88,98	720.986,37	88,98	0,00
14.1 - Com educação infantil	118.300,00	118.300,00	107.873,63	91,19	107.873,63	91,19	0,00
14.2 - Com ensino fundamental	692.000,00	692.000,00	613.112,74	88,60	613.112,74	88,60	0,00
15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14)	6.704.500,00	6.704.500,00	6.240.726,00	93,08	6.240.726,00	93,08	0,00

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB		Valor
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB		8.578,14
16.1 - FUNDEB 60%		0,00
16.2 - FUNDEB 40%		8.578,14
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB		0,00
17.1 - FUNDEB 60%		0,00
17.2 - FUNDEB 40%		0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)		8.578,14

INDICADORES DO FUNDEB		Valor
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)		6.232.147,86
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - (16.1 + 17.1)) / ((11) x 100) %		88,35
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / ((11)x 100) %		11,45
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %		0,20

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE		Valor
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS		0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO		0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB							
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até bimestre (e)	% ((f)/(e/d) x100)	Até bimestre (g)	% ((h)/(g/d) x100)	
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	1.922.540,00	2.109.440,00	1.766.690,09	83,75	1.766.690,09	83,75	0,00
22.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	1.418.300,00	1.418.300,00	1.201.696,71	84,73	1.201.696,71	84,73	0,00
22.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	504.240,00	691.140,00	564.993,38	81,75	564.993,38	81,75	0,00
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	7.931.050,00	8.372.200,00	7.704.368,92	92,02	7.704.368,92	92,02	0,00
23.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	5.286.200,00	5.286.200,00	5.039.029,29	95,32	5.039.029,29	95,32	0,00
23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	2.644.850,00	3.086.000,00	2.666.739,63	86,41	2.666.739,63	86,41	0,00
23.9 - Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas	0,00	0,00	(1.400,00)	0,00	(1.400,00)	0,00	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	9.853.590,00	10.481.640,00	9.471.059,01	90,36	9.471.059,01	90,36	0,00

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		Valor
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)		959.366,91
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO		0,00
31 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		0,00
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS		0,00
33 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		126.117,45
34 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO		0,00

MUNICÍPIO DE PALMITAL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2019

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 3 / 3

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		Valor
ENSINO = (44 j)		
35 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34)		1.085.536,36
36 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-35)		8.385.520,65
37 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%		27,70

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE							
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até bimestre (e)	% ((f)/(e/d) x100)	Até bimestre (g)	% ((h)/(g/d) x100)	
38 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL. FINAN. DE OUTROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	552.000,00	552.000,00	519.208,70	94,			

**PREV SOC SERV PUB MUN PALMITAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019**

REEO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

Página: 1 / 3

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PLANO PREVIDENCIÁRIO		RECEITAS REALIZADAS	
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre Exercício	
			Até o Bimestre Exercício	Até o Bimestre Exercício Anterior
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	7.868.512,83	7.898.512,83	8.563.986,62	8.569.933,60
<b>Receita de Contribuições dos Segurados</b>	1.295.811,07	1.295.811,07	1.369.405,69	1.505.384,72
Cível	1.295.811,07	1.295.811,07	1.369.405,69	1.505.384,72
Ativo	1.294.911,07	1.294.911,07	1.368.546,36	1.504.608,18
Inativo	900,00	900,00	859,33	776,54
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Contribuições Patronais</b>	2.646.023,92	2.646.023,92	2.187.619,82	4.354.869,68
Cível	2.646.023,92	2.646.023,92	2.187.619,82	4.354.869,68
Ativo	2.646.023,92	2.646.023,92	2.187.619,82	4.354.869,68
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Patrimonial</b>	1.942.886,34	1.942.886,34	3.065.172,72	2.263.038,68
Recetas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Recetas de Valores Mobiliários	1.942.886,34	1.942.886,34	3.065.172,72	2.263.038,68
Outras Recetas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Serviços</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outras Receitas Correntes</b>	2.013.791,50	2.013.791,50	1.941.728,39	446.640,52
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	43.324,68	43.324,68	350.681,19	300.964,41
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atual do RPPS (II)	1.970.466,82	1.970.466,82	1.590.681,20	146.337,61
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	426,00	235,50
<b>RECEITAS DE CAPITAL (III)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Alienação de Bens, Direitos e Ativos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Amortização de Empréstimos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outras Receitas de Capital</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III + II)</b>	5.928.046,01	5.928.046,01	6.973.305,42	8.423.595,98

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO	
			Até o Bimestre Exercício	Em Exercício	Em Exercício Anterior			
<b>ADMINISTRAÇÃO (V)</b>	599.400,00	599.400,00	368.129,11	372.206,13	368.129,11	372.206,13	0,00	0,00
Despesas Correntes	585.400,00	585.400,00	360.739,11	366.356,13	360.739,11	366.356,13	0,00	0,00
Despesas de Capital	14.000,00	14.000,00	7.390,00	7.390,00	7.390,00	7.390,00	0,00	0,00
<b>PREVIDÊNCIA (VI)</b>	4.198.560,00	4.321.560,00	4.222.078,56	3.561.230,48	4.222.078,56	3.561.230,48	0,00	0,00
Benefícios - Cível	4.158.560,00	4.281.560,00	4.222.078,56	3.561.230,48	4.222.078,56	3.561.230,48	0,00	0,00
Aposentadorias	3.363.747,50	3.363.747,50	3.317.352,91	2.851.188,68	3.317.352,91	2.851.188,68	0,00	0,00
Pensões	510.000,00	525.000,00	519.093,99	465.310,57	519.093,99	465.310,57	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	284.812,50	392.812,50	385.631,66	244.731,25	385.631,66	244.731,25	0,00	0,00
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VII) = (V + VI)</b>	4.797.960,00	4.920.960,00	4.590.207,67	3.933.436,61	4.590.207,67	3.933.436,61	0,00	0,00
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV) - (VII)</b>	1.130.086,01	1.007.086,01	2.383.097,75	2.383.097,75	2.383.097,75	2.383.097,75	0,00	0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
VALOR			0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
VALOR			3.744.200,00

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DESPESA EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (I)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO	
				Até o Bimestre Exercício	Em Exercício	Em Exercício Anterior			
<b>LEGISLATIVA</b>	36.512.401,00	36.512.401,00	43.012.371,61	8.432.371,61	36.207.697,13	8.730,00	6.799.639,46	1.800.000,00	0,00
<b>ADMINISTRAÇÃO GERAL</b>	1.860.000,00	1.860.000,00	1.860.000,00	0,00	1.860.000,00	0,00	1.860.000,00	0,00	0,00
<b>PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO</b>	379.400,00	379.400,00	379.400,00	0,00	379.400,00	0,00	379.400,00	0,00	0,00
<b>DESENVOLVIMENTO URBANO</b>	476.000,00	476.000,00	476.000,00	0,00	476.000,00	0,00	476.000,00	0,00	0,00
<b>DESENVOLVIMENTO RURAL</b>	113.000,00	113.000,00	113.000,00	0,00	113.000,00	0,00	113.000,00	0,00	0,00
<b>INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS</b>	770.000,00	770.000,00	770.000,00	0,00	770.000,00	0,00	770.000,00	0,00	0,00
<b>SAÚDE</b>	151.000,00	151.000,00	151.000,00	0,00	151.000,00	0,00	151.000,00	0,00	0,00
<b>EDUCAÇÃO</b>	13.000,00	13.000,00	13.000,00	0,00	13.000,00	0,00	13.000,00	0,00	0,00
<b>CULTURA</b>	167.000,00	167.000,00	167.000,00	0,00	167.000,00	0,00	167.000,00	0,00	0,00

REEO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "b")

**MUNICÍPIO DE PALMITAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2019**

Página: 1 / 3

**PREV SOC SERV PUB MUN PALMITAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019**

REEO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

Página: 2 / 3

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	1.590.681,20
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	EXERCÍCIO	EXERCÍCIO ANTERIOR
Caixa e Equivalentes de Caixa	5.894,75	4.222,04
Investimentos e Aplicações	23.890.793,76	19.495.143,62
Outros Bens e Direitos	0,00	0,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre Exercício	Até o Bimestre Exercício Anterior
<b>RECEITAS CORRENTES (X)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Contribuições dos Segurados</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Cível	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Contribuições Patronais</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Cível	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Patrimonial</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Recetas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Recetas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Recetas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Serviços</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outras Receitas Correntes</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL (X)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Alienação de Bens, Direitos e Ativos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Amortização de Empréstimos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outras Receitas de Capital</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (XI) = (X + X)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO	
			Até o Bimestre Exercício	Em Exercício	Em Exercício Anterior			
<b>ADMINISTRAÇÃO (XII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>PREVIDÊNCIA (XIII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Cível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PREV SOC SERV PUB MUN PALMITAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019**

REEO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

Página: 3 / 3

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO	
			Até o Bimestre Exercício	Em Exercício	Em Exercício Anterior			

MUNICÍPIO DE PALMITAL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2019

Table with columns: FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO, Dotação Inicial, Dotação Atualizada, Despesas Empenhadas, Saldo, Despesas Liquidadas, Saldo, Anúncios em Exercício e a Pagar, Anúncios em Exercício e a Pagar no Exercício Anterior.

MUNICÍPIO DE PALMITAL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2019

Table with columns: FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO, Dotação Inicial, Dotação Atualizada, Despesas Empenhadas, Saldo, Despesas Liquidadas, Saldo, Anúncios em Exercício e a Pagar, Anúncios em Exercício e a Pagar no Exercício Anterior.

ANTONIO SIMIANO Contador CRCPr. 024.431/O-0 CRC: 024431/O-0 VALDENEI DE SOUZA Prefeito Municipal ZACARIAS CORREA DE MELO NETO Controle Interno

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO POR FONTE DE RECURSO. Table with columns: Fonte de recurso, 1 (JAN), 2 (FEV), 3 (MAR), 4 (ABR), 5 (MAI), 6 (JUN), 7 (JUL), 8 (AGO), 9 (SET), 10 (OUT), 11 (NOV), 12 (DEZ).

MUNICÍPIO DE PALMITAL RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 01/2019 A 12/2019

Table with columns: IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS, Disponibilidade de Caixa Bruta, Obrigações Financeiras, Restos a Pagar, Disponibilidade de Caixa Líquida, Restos a Pagar, Disponibilidade de Caixa Líquida com Restos a Pagar, Restos a Pagar Empenhados e não Liquidados, Empenhos não Cancelados, Disponibilidade de Caixa Líquida com Restos a Pagar e Empenhos não Cancelados.

MUNICÍPIO DE PALMITAL RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 01/2019 A 12/2019

Table with columns: IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS, Disponibilidade de Caixa Bruta, Obrigações Financeiras, Restos a Pagar, Disponibilidade de Caixa Líquida, Restos a Pagar, Disponibilidade de Caixa Líquida com Restos a Pagar, Restos a Pagar Empenhados e não Liquidados, Empenhos não Cancelados, Disponibilidade de Caixa Líquida com Restos a Pagar e Empenhos não Cancelados.

Município de Santa Maria do Oeste ESTADO DO PARANÁ. Decreto nº 049/2019. SÓMUA. Dispõe sobre a Programação Financeira de Arrecadação Mensal e Convênio de Desembolso para o exercício financeiro de 2020.

**DECRETO N.º 46/2019**  
**Município de Santa Maria do Oeste**  
**PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA POR FONTE DE RECURSO - RECEITA ORÇAMENTARIA 2020**

00000 - Recursos Ordinários	Prevista	Prevista	Prevista	Total Prevista
Janeiro:	1.305.173,93	Maio: 1.415.811,37	Setembro: 1.225.273,21	16.380.700,00
Fevereiro:	1.474.901,19	Junho: 1.307.684,95	Outubro: 1.311.077,61	
Março:	1.191.531,07	Julho: 1.564.380,81	Novembro: 1.239.389,43	
Abril:	1.272.544,93	Agosto: 1.254.933,11	Dezembro: 1.817.998,35	
<b>00101 - Fundeb 60%</b>				<b>4.205.000,00</b>
Janeiro:	350.276,50	Maio: 350.276,50	Setembro: 350.276,50	
Fevereiro:	350.276,50	Junho: 350.276,50	Outubro: 350.276,50	
Março:	350.276,50	Julho: 350.276,50	Novembro: 350.276,50	
Abril:	350.276,50	Agosto: 350.276,50	Dezembro: 351.958,50	
<b>00102 - Fundeb 40%</b>				<b>1.601.000,00</b>
Janeiro:	133.363,30	Maio: 133.363,30	Setembro: 133.363,30	
Fevereiro:	133.363,30	Junho: 133.363,30	Outubro: 133.363,30	
Março:	133.363,30	Julho: 133.363,30	Novembro: 133.363,30	
Abril:	133.363,30	Agosto: 133.363,30	Dezembro: 134.003,70	
<b>00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB</b>				<b>1.284.240,00</b>
Janeiro:	104.607,84	Maio: 97.315,41	Setembro: 103.095,49	
Fevereiro:	138.640,06	Junho: 108.510,06	Outubro: 127.106,57	
Março:	88.055,76	Julho: 106.874,29	Novembro: 76.142,16	
Abril:	83.434,62	Agosto: 117.780,06	Dezembro: 132.677,66	
<b>00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica</b>				<b>564.175,00</b>
Janeiro:	16.111,54	Maio: 21.404,26	Setembro: 30.865,49	
Fevereiro:	16.045,94	Junho: 30.545,84	Outubro: 18.773,61	
Março:	25.497,39	Julho: 167.572,99	Novembro: 28.293,04	
Abril:	20.198,91	Agosto: 23.944,24	Dezembro: 164.921,76	
<b>00107 - Salário-Educação</b>				<b>480.500,00</b>
Janeiro:	39.209,65	Maio: 36.377,65	Setembro: 39.161,65	
Fevereiro:	67.961,65	Junho: 31.625,65	Outubro: 39.209,65	
Março:	37.433,65	Julho: 38.009,65	Novembro: 39.161,65	
Abril:	36.089,65	Agosto: 37.769,65	Dezembro: 38.489,85	
<b>00112 - MERENDA ESCOLAR</b>				<b>125.100,00</b>
Janeiro:	8,33	Maio: 12.508,33	Setembro: 12.508,33	
Fevereiro:	8,33	Junho: 12.508,33	Outubro: 12.508,33	
Março:	12.508,33	Julho: 12.508,33	Novembro: 12.508,33	
Abril:	12.508,33	Agosto: 12.508,33	Dezembro: 12.508,37	
<b>00113 - CONV PDDE</b>				<b>3.100,00</b>
Janeiro:	8,33	Maio: 8,33	Setembro: 8,33	
Fevereiro:	8,33	Junho: 8,33	Outubro: 8,33	
Março:	8,33	Julho: 3.008,33	Novembro: 8,33	
Abril:	8,33	Agosto: 8,33	Dezembro: 8,37	
<b>00117 - CONV TE FEDERAL</b>				<b>180.100,00</b>
Janeiro:	8,33	Maio: 18.008,33	Setembro: 18.008,33	
Fevereiro:	8,33	Junho: 18.008,33	Outubro: 18.008,33	
Março:	8,33	Julho: 18.008,33	Novembro: 18.008,33	
Abril:	36.008,33	Agosto: 18.008,33	Dezembro: 18.008,37	
<b>00118 - CONV TE ESTADUAL</b>				<b>470.300,00</b>
Janeiro:	24,99	Maio: 47.024,99	Setembro: 47.024,99	
Fevereiro:	24,99	Junho: 47.024,99	Outubro: 47.024,99	
Março:	47.024,99	Julho: 47.024,99	Novembro: 47.024,99	
Abril:	47.024,99	Agosto: 47.024,99	Dezembro: 47.025,11	
<b>00131 - PAR - TD - Caminho da Escola - Ônibus Pronacampo - Cta 7637-6</b>				<b>0,00</b>
Janeiro:	0,00	Maio: 0,00	Setembro: 0,00	
Fevereiro:	0,00	Junho: 0,00	Outubro: 0,00	
Março:	0,00	Julho: 0,00	Novembro: 0,00	
Abril:	0,00	Agosto: 0,00	Dezembro: 0,00	
<b>00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)</b>				<b>4.927.425,00</b>
Janeiro:	399.319,91	Maio: 434.934,27	Setembro: 358.717,23	
Fevereiro:	464.599,22	Junho: 400.965,16	Outubro: 388.123,33	
Março:	354.999,19	Julho: 446.454,13	Novembro: 372.143,78	
Abril:	388.572,66	Agosto: 377.602,20	Dezembro: 540.993,91	
<b>00369 - Serviços Prestados SUS/Faturamento AIHs</b>				<b>322.000,00</b>
Janeiro:	26.822,60	Maio: 26.822,60	Setembro: 26.822,60	
Fevereiro:	26.822,60	Junho: 26.822,60	Outubro: 26.822,60	
Março:	26.822,60	Julho: 26.822,60	Novembro: 26.822,60	

Abril:	26.822,60	Agosto:	26.822,60	Dezembro:	26.951,40
<b>00398 - CEF. IOAF Custeio - Incent. Org. Assist. Farmacêutica Cta 346-3</b>					
<b>100,00</b>					
Janeiro:	8,33	Maio:	8,33	Setembro:	8,33
Fevereiro:	8,33	Junho:	8,33	Outubro:	8,33
Março:	8,33	Julho:	8,33	Novembro:	8,33
Abril:	8,33	Agosto:	8,33	Dezembro:	8,37
<b>00399 - Incentivo Financ. Programa Qualif. Conselhos Municipais Custeio Cta 345-5</b>					
<b>100,00</b>					
Janeiro:	8,33	Maio:	8,33	Setembro:	8,33
Fevereiro:	8,33	Junho:	8,33	Outubro:	8,33
Março:	8,33	Julho:	8,33	Novembro:	8,33
Abril:	8,33	Agosto:	8,33	Dezembro:	8,37
<b>00494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde</b>					
<b>1.551.860,00</b>					
Janeiro:	129.269,94	Maio:	129.269,94	Setembro:	129.269,94
Fevereiro:	129.269,94	Junho:	129.269,94	Outubro:	129.269,94
Março:	129.269,94	Julho:	129.269,94	Novembro:	129.269,94
Abril:	129.269,94	Agosto:	129.269,94	Dezembro:	129.890,66
<b>00495 - Atenção Básica</b>					
<b>82.000,00</b>					
Janeiro:	6.830,60	Maio:	6.830,60	Setembro:	6.830,60
Fevereiro:	6.830,60	Junho:	6.830,60	Outubro:	6.830,60
Março:	6.830,60	Julho:	6.830,60	Novembro:	6.830,60
Abril:	6.830,60	Agosto:	6.830,60	Dezembro:	6.863,40
<b>00496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar</b>					
<b>100,00</b>					
Janeiro:	8,33	Maio:	8,33	Setembro:	8,33
Fevereiro:	8,33	Junho:	8,33	Outubro:	8,33
Março:	8,33	Julho:	8,33	Novembro:	8,33
Abril:	8,33	Agosto:	8,33	Dezembro:	8,37
<b>00497 - Vigilância em Saúde</b>					
<b>100,00</b>					
Janeiro:	8,33	Maio:	8,33	Setembro:	8,33
Fevereiro:	8,33	Junho:	8,33	Outubro:	8,33
Março:	8,33	Julho:	8,33	Novembro:	8,33
Abril:	8,33	Agosto:	8,33	Dezembro:	8,37
<b>00498 - Programa Farmácia QUALIFAR SUS</b>					
<b>500,00</b>					
Janeiro:	41,65	Maio:	41,65	Setembro:	41,65
Fevereiro:	41,65	Junho:	41,65	Outubro:	41,65
Março:	41,65	Julho:	41,65	Novembro:	41,65
Abril:	41,65	Agosto:	41,65	Dezembro:	41,85
<b>00499 - Gestão do SUS</b>					
<b>100,00</b>					
Janeiro:	8,33	Maio:	8,33	Setembro:	8,33
Fevereiro:	8,33	Junho:	8,33	Outubro:	8,33
Março:	8,33	Julho:	8,33	Novembro:	8,33
Abril:	8,33	Agosto:	8,33	Dezembro:	8,37
<b>00500 - Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007</b>					
<b>1.200,00</b>					
Janeiro:	99,96	Maio:	99,96	Setembro:	99,96
Fevereiro:	99,96	Junho:	99,96	Outubro:	99,96
Março:	99,96	Julho:	99,96	Novembro:	99,96
Abril:	99,96	Agosto:	99,96	Dezembro:	100,44
<b>00501 - Receitas de Alienações de Ativos</b>					
<b>102.000,00</b>					
Janeiro:	8.496,60	Maio:	8.496,60	Setembro:	8.496,60
Fevereiro:	8.496,60	Junho:	8.496,60	Outubro:	8.496,60
Março:	8.496,60	Julho:	8.496,60	Novembro:	8.496,60
Abril:	8.496,60	Agosto:	8.496,60	Dezembro:	8.537,40
<b>00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias</b>					
<b>192.500,00</b>					
Janeiro:	6.934,25	Maio:	15.256,25	Setembro:	21.811,25
Fevereiro:	14.268,25	Junho:	13.641,25	Outubro:	23.331,25
Março:	12.729,25	Julho:	12.729,25	Novembro:	17.460,25
Abril:	13.489,25	Agosto:	21.108,25	Dezembro:	19.741,25
<b>00507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF</b>					
<b>160.300,00</b>					
Janeiro:	13.352,99	Maio:	13.352,99	Setembro:	13.352,99
Fevereiro:	13.352,99	Junho:	13.352,99	Outubro:	13.352,99
Março:	13.352,99	Julho:	13.352,99	Novembro:	13.352,99
Abril:	13.352,99	Agosto:	13.352,99	Dezembro:	13.417,11
<b>00510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia</b>					
<b>134.600,00</b>					
Janeiro:	8.453,48	Maio:	9.393,58	Setembro:	6.185,08
Fevereiro:	5.427,88	Junho:	9.155,08	Outubro:	5.824,98
Março:	35.453,28	Julho:	18.864,48	Novembro:	5.894,88
Abril:	14.040,98	Agosto:	9.216,48	Dezembro:	6.689,82
<b>00511 - Taxas - Prestação de Serviços</b>					
<b>45.300,00</b>					
Janeiro:	3.484,03	Maio:	4.011,09	Setembro:	3.459,79
Fevereiro:	3.547,07	Junho:	4.032,99	Outubro:	3.498,33
Março:	4.276,31	Julho:	3.867,83	Novembro:	3.413,27
Abril:	4.163,93	Agosto:	3.931,03	Dezembro:	3.614,33
<b>00512 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)</b>					
<b>20.200,00</b>					

Janeiro:	6.682,66	Maio:	6.682,66	Setembro:	6.684,66
Fevereiro:	16,66	Junho:	16,66	Outubro:	16,66
Março:	16,66	Julho:	16,66	Novembro:	16,66
Abril:	16,66	Agosto:	16,66	Dezembro:	16,74
<b>00518 - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde</b>					<b>101.000,00</b>
Janeiro:	8.413,30	Maio:	8.413,30	Setembro:	8.413,30
Fevereiro:	8.413,30	Junho:	8.413,30	Outubro:	8.413,30
Março:	8.413,30	Julho:	8.413,30	Novembro:	8.413,30
Abril:	8.413,30	Agosto:	8.413,30	Dezembro:	8.453,70
<b>00616 - Operações de Crédito Internas</b>					<b>1.000.000,00</b>
Janeiro:	0,00	Maio:	0,00	Setembro:	0,00
Fevereiro:	0,00	Junho:	1.000.000,00	Outubro:	0,00
Março:	0,00	Julho:	0,00	Novembro:	0,00
Abril:	0,00	Agosto:	0,00	Dezembro:	0,00
<b>00763 - Conv. nº 0326981-69 - Regularização Fundiária PRONAT</b>					<b>5.000,00</b>
Janeiro:	416,50	Maio:	416,50	Setembro:	416,50
Fevereiro:	416,50	Junho:	416,50	Outubro:	416,50
Março:	416,50	Julho:	416,50	Novembro:	416,50
Abril:	416,50	Agosto:	416,50	Dezembro:	418,50
<b>00782 - B.B. Programa VIGIASUS CAPITAL - Resolução SESA/PR nº 150/2013</b>					<b>40.500,00</b>
Janeiro:	3.373,65	Maio:	3.373,65	Setembro:	3.373,65
Fevereiro:	3.373,65	Junho:	3.373,65	Outubro:	3.373,65
Março:	3.373,65	Julho:	3.373,65	Novembro:	3.373,65
Abril:	3.373,65	Agosto:	3.373,65	Dezembro:	3.389,85
<b>00784 - Piso Paranaense de Assistência Social - PPAS</b>					<b>40.100,00</b>
Janeiro:	3.340,33	Maio:	3.340,33	Setembro:	3.340,33
Fevereiro:	3.340,33	Junho:	3.340,33	Outubro:	3.340,33
Março:	3.340,33	Julho:	3.340,33	Novembro:	3.340,33
Abril:	3.340,33	Agosto:	3.340,33	Dezembro:	3.356,37
<b>00788 - B.B. Programa VIGIASUS CUSTEIO - Resolução SESA/PR nº 150/2013</b>					<b>51.000,00</b>
Janeiro:	4.248,30	Maio:	4.248,30	Setembro:	4.248,30
Fevereiro:	4.248,30	Junho:	4.248,30	Outubro:	4.248,30
Março:	4.248,30	Julho:	4.248,30	Novembro:	4.248,30
Abril:	4.248,30	Agosto:	4.248,30	Dezembro:	4.268,70
<b>00794 - Custeio Hospital e Maternidade Público Municipal - Cta 6830-6</b>					<b>500,00</b>
Janeiro:	41,65	Maio:	41,65	Setembro:	41,65
Fevereiro:	41,65	Junho:	41,65	Outubro:	41,65
Março:	41,65	Julho:	41,65	Novembro:	41,65
Abril:	41,65	Agosto:	41,65	Dezembro:	41,85
<b>00795 - B.B. PROG. PREVENÇÃO E ERRAD. DO TRABALHO INFANTIL - ACEPETI</b>					<b>100,00</b>
Janeiro:	8,33	Maio:	8,33	Setembro:	8,33
Fevereiro:	8,33	Junho:	8,33	Outubro:	8,33
Março:	8,33	Julho:	8,33	Novembro:	8,33
Abril:	8,33	Agosto:	8,33	Dezembro:	8,37
<b>00796 - Conv. nº 1021.557-26/2014 - Const. Centro Cultural e Aquis. Mobiliário e Equipamentos</b>					<b>100,00</b>
Janeiro:	8,33	Maio:	8,33	Setembro:	8,33
Fevereiro:	8,33	Junho:	8,33	Outubro:	8,33
Março:	8,33	Julho:	8,33	Novembro:	8,33
Abril:	8,33	Agosto:	8,33	Dezembro:	8,37
<b>00800 - APRIMORA REDE - GRUPO DE PROGRAMAS</b>					<b>100,00</b>
Janeiro:	8,33	Maio:	8,33	Setembro:	8,33
Fevereiro:	8,33	Junho:	8,33	Outubro:	8,33
Março:	8,33	Julho:	8,33	Novembro:	8,33
Abril:	8,33	Agosto:	8,33	Dezembro:	8,37
<b>00804 - B.B. Incentivo III - Prog. Família Paranaense Cta 7443-8</b>					<b>100,00</b>
Janeiro:	8,33	Maio:	8,33	Setembro:	8,33
Fevereiro:	8,33	Junho:	8,33	Outubro:	8,33
Março:	8,33	Julho:	8,33	Novembro:	8,33
Abril:	8,33	Agosto:	8,33	Dezembro:	8,37
<b>00805 - B.B. PAIF - Serv. Prot. e Atend. Integral à Família - 7442-X</b>					<b>100,00</b>
Janeiro:	8,33	Maio:	8,33	Setembro:	8,33
Fevereiro:	8,33	Junho:	8,33	Outubro:	8,33
Março:	8,33	Julho:	8,33	Novembro:	8,33
Abril:	8,33	Agosto:	8,33	Dezembro:	8,37
<b>00806 - B.B. FEAS - INCENTIVO FAMÍLIA PARANAENSE IV - CTA 7936-7</b>					<b>100,00</b>
Janeiro:	8,33	Maio:	8,33	Setembro:	8,33
Fevereiro:	8,33	Junho:	8,33	Outubro:	8,33
Março:	8,33	Julho:	8,33	Novembro:	8,33
Abril:	8,33	Agosto:	8,33	Dezembro:	8,37
<b>00807 - B.B. Conv. nº 917/2017 - Construção Terminal Rodoviário Cta 7966-9</b>					<b>1.000,00</b>
Janeiro:	83,30	Maio:	83,30	Setembro:	83,30

Fevereiro:	83,30	Junho:	83,30	Outubro:	83,30
Março:	83,30	Julho:	83,30	Novembro:	83,30
Abril:	83,30	Agosto:	83,30	Dezembro:	83,70
<b>00809 - B.B. Conv. n.º 919/2017 - Pavimentação 4.375 m² Cta 7967-7</b>					500,00
Janeiro:	41,65	Maio:	41,65	Setembro:	41,65
Fevereiro:	41,65	Junho:	41,65	Outubro:	41,65
Março:	41,65	Julho:	41,65	Novembro:	41,65
Abril:	41,65	Agosto:	41,65	Dezembro:	41,85
<b>00810 - B.B. Conv. n.º 1028/2017 - Aquisição de Veículos/Equip. Rodov. Cta 7971-5</b>					500,00
Janeiro:	41,65	Maio:	41,65	Setembro:	41,65
Fevereiro:	41,65	Junho:	41,65	Outubro:	41,65
Março:	41,65	Julho:	41,65	Novembro:	41,65
Abril:	41,65	Agosto:	41,65	Dezembro:	41,85
<b>00811 - B.B. PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ CTA 7773-9</b>					100,00
Janeiro:	8,33	Maio:	8,33	Setembro:	8,33
Fevereiro:	8,33	Junho:	8,33	Outubro:	8,33
Março:	8,33	Julho:	8,33	Novembro:	8,33
Abril:	8,33	Agosto:	8,33	Dezembro:	8,37
<b>00812 - B.B. PROG. SOLO MICRO LAGOA MICROBACIAS PROT.148370036 CTA 7852-2</b>					3.000,00
Janeiro:	0,00	Maio:	0,00	Setembro:	0,00
Fevereiro:	0,00	Junho:	0,00	Outubro:	0,00
Março:	0,00	Julho:	0,00	Novembro:	3.000,00
Abril:	0,00	Agosto:	0,00	Dezembro:	0,00
<b>00817 - Pavimentação Asfáltica São Manoel Cta 8078-0</b>					1.000,00
Janeiro:	83,30	Maio:	83,30	Setembro:	83,30
Fevereiro:	83,30	Junho:	83,30	Outubro:	83,30
Março:	83,30	Julho:	83,30	Novembro:	83,30
Abril:	83,30	Agosto:	83,30	Dezembro:	83,70
<b>00934 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS</b>					246.500,00
Janeiro:	20.533,45	Maio:	20.533,45	Setembro:	20.533,45
Fevereiro:	20.533,45	Junho:	20.533,45	Outubro:	20.533,45
Março:	20.533,45	Julho:	20.533,45	Novembro:	20.533,45
Abril:	20.533,45	Agosto:	20.533,45	Dezembro:	20.632,05
<b>00936 - Componente para Qualificação da Gestão - SUAS</b>					10.600,00
Janeiro:	882,98	Maio:	882,98	Setembro:	882,98
Fevereiro:	882,98	Junho:	882,98	Outubro:	882,98
Março:	882,98	Julho:	882,98	Novembro:	882,98
Abril:	882,98	Agosto:	882,98	Dezembro:	887,22
<b>00938 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidade - Portaria MDS 113/2015</b>					4.900,00
Janeiro:	408,17	Maio:	408,17	Setembro:	408,17
Fevereiro:	408,17	Junho:	408,17	Outubro:	408,17
Março:	408,17	Julho:	408,17	Novembro:	408,17
Abril:	408,17	Agosto:	408,17	Dezembro:	410,13
<b>00940 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria 113/2015</b>					54.000,00
Janeiro:	4.498,20	Maio:	4.498,20	Setembro:	4.498,20
Fevereiro:	4.498,20	Junho:	4.498,20	Outubro:	4.498,20
Março:	4.498,20	Julho:	4.498,20	Novembro:	4.498,20
Abril:	4.498,20	Agosto:	4.498,20	Dezembro:	4.519,80
<b>TOTAL</b>					<b>34.395.400,00</b>

DÍVIDA ATIVA IPTU				
Ano Base	Saldo Anterior	lancados	recolhidos	Saldo Atual
2015	R\$ 23.015,64	R\$ 153.476,60	R\$ 130.460,96	R\$ 29.543,99
2016	R\$ 32.445,97	R\$ 166.382,44	R\$ 133.936,47	R\$ 33.195,31
2017	R\$ 39.090,76	R\$ 178.434,09	R\$ 139.343,33	R\$ 38.925,78
2018	R\$ 68.439,63	R\$ 236.973,91	R\$ 168.534,28	R\$ 68.382,74
2019	R\$ 118.195,33	R\$ 266.918,65	R\$ 148.723,32	R\$ 118.114,16

  

DÍVIDA ATIVA ISS				
Ano Base	Saldo Anterior	lancados	recolhidos	Saldo Atual
2015	R\$ 4.296,69	R\$ 139.942,55	R\$ 135.645,86	R\$ 766,80
2016	R\$ 3.523,24	R\$ 91.055,58	R\$ 87.532,34	R\$ 1.358,59
2017	R\$ 3.223,05	R\$ 96.410,94	R\$ 93.187,89	R\$ 0,00
2018	R\$ 80.063,08	R\$ 190.504,59	R\$ 110.441,51	R\$ 83,23
2019	R\$ 2.544,73	R\$ 91.570,50	R\$ 89.025,77	R\$ 2.434,44

  

DÍVIDA ATIVA ITBI				
Ano Base	Saldo Anterior	lancados	recolhidos	Saldo Atual
2015		R\$ 336.880,11	R\$ 336.585,75	
2016		R\$ 152.997,67	R\$ 152.997,67	
2017		R\$ 266.107,53	R\$ 259.013,71	
2018		R\$ 226.609,37	R\$ 225.566,37	
2019		R\$ 367.194,09	R\$ 363.534,09	

  

DÍVIDA ATIVA TAXAS				
Ano Base	Saldo Anterior	lancados	recolhidos	Saldo Atual
2015	R\$ 137,40	R\$ 2.541,00	R\$ 2.403,60	R\$ 137,40
2016	R\$ 76,50	R\$ 1.836,00	R\$ 1.759,50	R\$ 76,50
2017	R\$ 0,00	R\$ 774,78	R\$ 774,78	R\$ 0,00
2018	R\$ 0,00	R\$ 1.115,76	R\$ 1.115,76	R\$ 0,00
2019	R\$ 0,00	R\$ 1.075,93	R\$ 1.075,93	R\$ 0,00

  

DÍVIDA ATIVA TAXAS				
Ano Base	Saldo Anterior	lancados	recolhidos	Saldo Atual
2015	R\$ 4.451,81	R\$ 30.555,46	R\$ 26.103,65	R\$ 5.253,60
2016	R\$ 7.169,59	R\$ 34.996,09	R\$ 27.826,50	R\$ 7.425,55
2017	R\$ 7.935,90	R\$ 47.383,40	R\$ 39.447,50	R\$ 8.048,34
2018	R\$ 13.142,39	R\$ 56.450,75	R\$ 43.308,36	R\$ 13.181,15
2019	R\$ 19.475,13	R\$ 75.276,95	R\$ 55.801,82	R\$ 19.515,99

DECRETO N.º 46/2019  
Município de Santa Maria do Oeste  
Evolução dos Montantes dos Créditos Tributários